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Informacja o wizytacji   i jej przebiegu  

Wizytacja zespołu oceniającego Polskiej Komisji Akredytacyjnej w Uniwersytecie 

Technologiczno-Przyrodniczym im. J. J. Śniadeckich w Bydgoszczy w związku z oceną 

instytucjonalną działalności Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki została 

przeprowadzona z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Spełnienie wymogów 

określonych w § 6 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29.09.2011 

r. w sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej nastąpiło m.in. w wyniku 

otrzymania pozytywnej oceny jakości kształcenia na kierunkach: „elektrotechnika” Uchwałą 

Prezydium PKA Nr 65/2010 z dn. 11.02.2010 r. oraz „elektronika i telekomunikacja” 

Uchwałą Prezydium PKA Nr 92/2008  z dn. 28.02.2008 r. 

Wizytację członkowie Zespołu poprzedzili zapoznaniem się z Raportem Samooceny 

przekazanym przez władze Uczelni oraz raportem z dotychczas ocenionych kierunków 

studiów prowadzonych na Wydziale. Podczas spotkania Zespołu wizytującego dokonano 

ostatecznej weryfikacji harmonogramu przebiegu wizytacji oraz przydziału zadań 

poszczególnych ekspertów. Zespół podzielił się także wstępnie dostrzeżonymi uwagami. 

 Wizytacja w Uniwersytecie Technologiczno-Przyrodniczym im. J. J. Śniadeckich w 

Bydgoszczy rozpoczęła się od spotkania z Władzami Uczelni oraz Wydziału podczas którego 

ze strony Zespołu przedstawiono cel wizyty, charakterystykę oceny instytucjonalnej, zakres 

spraw będących przedmiotem oceny poszczególnych członków Zespołu oraz ich rolę w 

dokonywanej ocenie. Dalszy przebieg wizytacji odbywał się zgodnie z ustalonym 

harmonogramem.  

W trakcie wizytacji Zespół odbył spotkania z interesariuszami wewnętrznymi:                   

studentami, pracownikami Wydziału naukowo-dydaktycznymi i administracyjno- 

technicznymi, w tym także z administracją oraz interesariuszami zewnętrznymi: 
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pracodawcami, będącymi przedstawicielami rynku pracy. W trakcie pobytu odbyły się także 

spotkania z Kierownikiem studiów podyplomowych, z osobami odpowiedzialnymi za 

funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, a także 

indywidualne spotkania z Dziekanem, Prodziekanami, osobami odpowiedzialnymi za 

prowadzenie kierunków studiów, za badania naukowe, przedstawicielem Biura Karier, 

Samorządu Studentów, przeprowadzono także wizytację bazy dydaktycznej i socjalnej 

wykorzystywanej w procesie dydaktycznym. Eksperci Zespołu Oceniającego wielokrotnie 

wymieniali swoje uwagi dotyczące pozyskanych informacji, pozostały czas wykorzystywano 

na pracę własną członków Zespołu. Przed zakończeniem wizyty dokonano wstępnych 

podsumowań przydzielonych zadań, sformułowano uwagi i zalecenia o których 

Przewodniczący Zespołu poinformował władze Uczelni oraz Wydziału na spotkaniu 

podsumowującym. 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji  

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

1. Strategia realizowana przez jednostkę
*
  

Krótka prezentacja jednostki, jej pozycja w Uczelni  

 

Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki jest jednym z siedmiu wydziałów Uniwersytetu 

Technologiczno-Przyrodniczego w Bydgoszczy. W chwili obecnej na Wydziale pracuje 14 

samodzielnych nauczycieli akademickich, dla których Wydział jest podstawowym miejscem 

pracy oraz 2 samodzielnych nauczycieli akademickich, dla których Wydział jest dodatkowym 

miejscem pracy. Samodzielni nauczyciele akademiccy jednostki stanowią ponad 10% tej 

kategorii pracowników Uniwersytetu i prawie  22% wszystkich nauczycieli akademickich 

Wydziału. Wydział realizuje 3 kierunki studiów: studia I i II stopnia na kierunkach: 

Elektronika i Telekomunikacja oraz Elektrotechnika, studia I stopnia na kierunku 

Teleinformatyka. Ponadto prowadzone są  studia podyplomowe z zakresu Informatyki 

Stosowanej. Stacjonarni studenci Wydziału stanowią 11,6% ogółu studentów stacjonarnych 

Uniwersytetu, a niestacjonarni 23,8% .  Wydział nie prowadzi studiów doktoranckich z 

powodu braku do tego uprawnień.  

Decyzją Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 30. IX 2010 r. (Komunikat 19) 

Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki Uniwersytetu Technologiczno – Przyrodniczego 

w Bydgoszczy uzyskał kategorię B. 

Decyzją Centralnej Komisji do Spraw Tytułów Naukowych i Stopni Naukowych z dnia 21 

grudnia 1998 r. Wydziałowi Telekomunikacji i Elektrotechniki przyznano uprawnienia do 

nadawania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie telekomunikacja.. 

W maju 2012 roku Rada Wydziału podjęła uchwałę w sprawie opracowania wniosku o 

uzyskanie uprawnień do nadawania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie 

elektrotechnika. 
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Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

studia stacjonarne 5409 629 105        -   

studia niestacjonarne 1961 467 19        - 216 10 

RAZEM: 7370 1096 124        -  216 10 

 

 
* 

- numeracja punktów  odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom 

kryteriów szczegółowych  określonym  

    w Części I I  Załącznika do Statutu PKA pt.  Kryteria oceny instytucjonalnej 

 

1). Strategia Uczelni sformułowana w Uchwale Senatu nr 5/340 z dnia 21 września 2011 r. 

rozumiana jest przez Uczelnię jako trójka, którą stanowią: wizja, misja oraz cele strategiczne.  

W rok po tej decyzji  Senatu, Rada Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki podjęła 26 

września 2012 r. uchwałę nr 40/2012 o podobnej strukturze jak Senat, w której określone 

zostały: wizja, misja i cele strategiczne Wydziału.  

Wyróżniono 4 cele strategiczne. 

Pierwszym jest realizacja innowacyjnych badań naukowych na Wydziale. Zdefiniowano w 

nim 5 celów szczegółowych: interdyscyplinarność badań, rozwój badań naukowych i ich 

intensyfikacja, podnoszenie efektywności badań naukowych oraz rozwój naukowy wydziału, 

komercjalizacja wiedzy i praktyczne zastosowanie wyników badań, wzrost rozpoznawalności 

naukowej i wizerunku wydziału. 

Drugi  dotyczy podniesienia sprawności organizacyjnej Wydziału poprzez realizację celów 

szczegółowych takich jak: doskonalenie polityki kadrowej, poprawę funkcjonowania systemu 

oceny, motywację i promocję pracowników wydziału, doskonalenie struktury organizacyjnej i 

wprowadzenie nowoczesnych metod zarządzania wydziałem, poprawa funkcjonowania 

promocji wydziału. 

Trzeci to doskonalenie współpracy Wydziału z otoczeniem, w ramach której zaplanowano 5 

celów szczegółowych: aktywny udział w lokalnym życiu publicznym, w tym współpraca z 

instytucjami rządowymi, samorządowymi, naukowymi, gospodarczymi, społecznymi i 

kulturalnymi, inicjowanie ważnych dla otoczenia przedsięwzięć naukowych i kulturalnych, 

tworzenie forum do wymiany myśli  i społecznego dialogu, promowanie postępu naukowo-

technologicznego oraz innowacji poprzez upowszechnianie wiedzy eksperckiej, prowadzenie 

szerokiej akcji promocyjnej.  

Czwartym celem jest doskonalenie jakości kształcenia poprzez realizację 9 celów 

szczegółowych: wzrost poziomu satysfakcji studentów z procesu kształcenia, standaryzacja 

oceny efektów pracy studentów, wdrażanie na wydziale zasad wynikających  z KRK, 

doskonalenie systemu zarządzania jakością kształcenia, poprawa efektywności  procesu 

rekrutacji kandydatów na studia, modyfikacja i poszerzanie oferty edukacyjnej, zwiększanie 

umiędzynarodowienia procesu kształcenia i kadry akademickiej, współpraca z 
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przedsiębiorcami w zakresie doskonalenia programów studiów i jakości kształcenia, 

zwiększanie poziomu praktyczności kształcenia.  

Dla każdego celu szczegółowego opracowano zestaw działań i decyzji zapewniających jego 

realizację.  

Tak rozumiana strategia Wydziału jest strukturalnie i merytorycznie skorelowana ze strategią 

Uniwersytetu. 

 

2). Koncepcja kształcenia, oprócz studiów doktoranckich, obejmuje wszystkie inne  poziomy 

i rodzaje kształcenia. Działania Wydziału są skupione na poszczególnych kierunkach 

kształcenia i studiach podyplomowych. Kreatywną rolę w tych działaniach odgrywają 

powołane Rady Programowe kierunków studiów współpracujące z Wydziałowym Zespołem 

ds. Jakości Kształcenia. 

Cele strategiczne, będące składową strategii Wydziału,  odnoszące się do działalności 

naukowo-badawczej są spójne z koncepcją kształcenia i traktowane jako jeden z czynników 

doskonalenia jakości kształcenia. 

Zakres merytoryczny specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną jest 

spójny z efektami kształcenia zdefiniowanymi przez WTiE dla prowadzonych kierunków 

studiów, a badania naukowe rozwijane na WTiE są dobrze skorelowane z kierunkami 

kształcenia prowadzonymi na Wydziale.  

3). Sformułowane cele strategiczne oraz działania, które zapewniają realizację tych celów 

świadczą o  tym, ze Wydział dąży do poprawy swojej pozycji na rynku edukacyjnym 

przykładając dużą uwagę do podwyższenia jakości kształcenia oraz rozszerzenia oferty 

edukacyjnej. W ramach tych działań przewidywane są  między innymi: dalszy  rozwój badań 

naukowych i ich związanie z podmiotami gospodarczymi, co wspomoże proces 

upraktycznienia kształcenia, zakończenie wdrażania kompleksowego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia oraz przewidywane otwarcie nowych kierunków studiów: energetyka oraz  

informatyka stosowana   

 

4). Interesariusze  zewnętrzni mieli zauważalny wpływ na sformułowanie strategii  Wydziału, 

Uruchomiony był projekt "Dydaktyka a praktyka – wdrożenie programu rozwojowego UTP”. 

W  ramach tego projektu prowadzone były spotkania panelowe dla każdego kierunku studiów. 

Pracodawcy obecni na tych spotkaniach wyrażali swoje opinie dotyczące absolwentów oraz 

proponowali zmiany w programach kształcenia. W trakcie wizytacji, obecni na spotkaniu 

przedstawiciele firm potwierdzili swój udział w wyżej wymienionych działaniach. 

Interesariusze wewnętrzni, w tym  studenci i pracownicy administracji mieli możliwość  

zapoznania się  z projektem strategii i byli proszeni o opinie i uwagi, ponadto ich 

przedstawiciele  uczestniczyli w posiedzeniu Rady Wydziału, na którym strategia została 

zatwierdzona. 

 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych  

w jednostce oraz  o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których 

nie są prowadzone studia doktoranckie  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego:
 
w pełni 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Strategia Wydziału jest zbieżna strukturalnie i merytorycznie ze strategią   

    Uczelni 

2) Koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Strategia      

    Wydziału traktuje działalność nauko-badawczą jako jeden z czynników jakości kształcenia.  

3) Koncepcja kształcenia oraz strategia Wydziału świadczą o dużej wadze jaka przykładana  

    jest do umacniania roli Wydziału na runku edukacyjnym. Działania wewnętrzne oraz  

    współpraca z otoczeniem edukacyjnym i gospodarczym jest przemyślana i skuteczna. 

4)Wszystkie podstawowe elementy udziału interesariuszy wewnętrznych                   

   i zewnętrznych w kształtowaniu strategii zostały udokumentowane przez Władze Wydziału     

   oraz samych interesariuszy i służą budowaniu kultury jakości kształcenia. 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 

1). Wewnętrzny System Zapewniania Jakości Kształcenia w Uniwersytecie Technologiczno – 

Przyrodniczym w Bydgoszczy został wprowadzony na mocy Uchwały nr 3/324 Senatu UTP z 

17 lutego 2010 r., a następnie znowelizowany Uchwałą nr 18 / 2012 z dnia 13 czerwca 2012 r. 

Aktualne uregulowania określają organy decyzyjne systemu, zakres ich kompetencji, 

wskazują cele systemu i – częściowo - procedury realizacji poszczególnych czynności. O ile 

nie wszystkie obszary oceny wymienione w par. 2 uchwały znajdują w dalszej treści tego 

dokumentu konkretyzację, którą można  by utożsamić z procedurą, o tyle takie rozwiązanie 

znajduje swoje uzasadnienie w regulacjach zawartych w par. 8 („Za realizację uchwały 

odpowiadają kierownicy samodzielnych jednostek organizacyjnych, którzy mogą wprowadzać 

dodatkowe, nie wymienione w niniejszej uchwale działania i procedury mające na celu 

podniesienie jakości kształcenia…”). 

 

Strukturę wewnętrzną systemu tworzą: 

 Uczelniany Zespół ds. Jakości Kształcenia pełniący głównie funkcje informacyjne, 

doradcze oraz sprawozdawcze, 

 Zespół Ewaluacyjny Uczelnianego Zespołu ds. Jakości Kształcenia zajmujący się 

analizą ocen nauczycieli akademickich oraz przygotowywaniem raportów z badań 

ankietowych i hospitacji, 

 Wydziałowe Zespoły ds. Jakości Kształcenia, których zadaniem jest wypracowanie 

konkretnych regulacji wewnętrznych realizujących założenia systemu, kontrola 

realizacji procedur, działania analityczne oraz sprawozdawcze,  

 kierownicy podstawowych jednostek organizacyjnych w zakresie nadzoru nad 

działalnością wydziałów oraz 

 Rady Programowe poszczególnych kierunków studiów w obszarze nadzoru nad 

programami kształcenia. 

 

Struktura systemu jest przejrzysta, a zadania i obszar odpowiedzialności poszczególnych 

organów jasno określony. Reprezentanci interesariuszy wewnętrznych obecni są w składzie 

Zespołu Uczelnianego oraz Wydziałowego. Należy także podkreślić, że w składzie 

sześcioosobowego zespołu Wydziału  Telekomunikacji i Elektrotechniki zasiada 

przedstawiciel środowiska pracodawców. 

W świadomości studentów istnienie Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia jest 

odnotowane, ale nie potrafią oni sprecyzować przedmiotu i celu jego działania. Fakt ten 

sygnalizuje potrzebę lepszego upowszechniania prac Zespołu. 
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Ze względu na stosunkowo krótką perspektywę czasową (system w obecnym kształcie w 

terminie wizytacji funkcjonował zaledwie od 3 miesięcy) pełna ocena skali udziału 

interesariuszy wewnętrznych w zapewnianiu jakości, a także ocena mechanizmów sprzężenia 

zwrotnego i działań podejmowanych w ich wyniku nie była możliwa. Należy jednak 

zauważyć, że uregulowania centralne pozostawiają władzom jednostek dość dużą swobodę (a 

zatem także dużą odpowiedzialność) w wyborze metod realizacji ustalonych na szczeblu 

centralnym celów.  

2). System zapewniania jakości kształcenia obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce 

kierunki studiów I i II stopnia oraz studia podyplomowe. Studia III stopnia w czasie wizytacji 

nie były realizowane (odpowiednie regulacje dotyczące kształcenia doktorantów zostały 

przewidziane przez dokumenty konstytuujące system na szczeblu centralnym). 

Uregulowania wprowadzone Uchwałą nr 18/2012 Senatu UTP obejmują wszystkie istotne 

czynniki mające wpływ na jakość kształcenia, w tym m. in. określają: 

 dokumentację procesu kształcenia; 

 zasady uruchamiania kierunku, specjalności, poziomu i profilu kształcenia, studiów 

podyplomowych, kursów i szkoleń oraz studiów doktoranckich; 

 zasady oceniania studentów (należy jednak zauważyć, że podobnych regulacji nie 

ustanowiono w odniesieniu do słuchaczy studiów podyplomowych) i nauczycieli 

akademickich; 

 zasady dyplomowania i kontroli prac dyplomowych; 

 zasady przeprowadzania badań ankietowych; 

 zasady monitorowania losów absolwentów; 

 zasady oceny stanu bazy dydaktycznej; 

 

Zasady funkcjonowania systemu ustanowione na szczeblu centralnym nie określają 

sposobów mierzenia skuteczności podejmowanych działań pozostawiając ich określenie 

zespołom wydziałowym. W wizytowanej jednostce takich mierników jeszcze (tj. w okresie 3 

miesięcy od powołania odpowiedniego zespołu) nie zdefiniowano. 

 

a) Działania mające na celu badanie stopnia realizacji efektów kształcenia (oprócz 

egzaminów i innych tradycyjnych form etapowej weryfikacji wiedzy przez nauczycieli 

akademickich) zgodnie z obecnymi regulacjami wewnętrznymi prowadzone są dopiero po 

zakończeniu danego cyklu kształcenia poprzez: 

 kontrolę tematyki prac dyplomowych (zadanie realizowane przez Rady 

Programowe poszczególnych kierunków studiów); 

 kontrolę prac dyplomowych przy użyciu oprogramowania antyplagiatowego; 

 ankietę kierowaną do absolwentów; 

 ankietę kierowaną do pracodawców. 

 

Ankieta adresowana do studentów obejmuje głównie pytania oceniające sposób 

prowadzenia zajęć, choć pozwala także w ograniczonym stopniu na ocenę merytorycznej 

treści zajęć. Wydaje się jednak korzystne, aby odpowiedź na pytanie nr 2 („Na ile program 

zajęć ocenianego przedmiotu wzbogacił Twoją dotychczasową wiedzę?”) była połączona z 

komentarzem słownym umożliwiającym np. wyjaśnienie oceny negatywnej.  
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Brak jest sformalizowanych reguł określających sposób postępowania i weryfikacji 

działań korygujących w tym obszarze (zarówno na szczeblu wizytowanego wydziału, jak i 

Uczelni), ale podczas rozmów z przedstawicielami środowiska pracodawców 

współpracujących z jednostką wyrażano opinie, że takie mechanizmy funkcjonują, 

a odpowiednie korekty są wprowadzane. Ponadto oceniając ten aspekt należy mieć na uwadze 

krótki okres funkcjonowania systemu, a więc także i stosunkowo niewielkie możliwości 

wypracowania stosownych rozwiązań formalnych. 

  

b) Władze jednostki, nauczyciele akademiccy oraz studenci biorą udział w pracach zespołu 

zajmującego się oceną jakości kształcenia (studia doktoranckie na Wydziale nie są 

prowadzone). Członkiem zespołu jest także przedstawiciel środowiska pracodawców. 

Ponadto w trakcie dyskusji z pracodawcami współpracującymi z jednostką ustalono, że 

władze Wydziału podejmują starania, aby uzyskać opinie o absolwentach kierunków 

prowadzonych w jednostce, jak również ustalić oczekiwania rynku.  

Należy także wspomnieć, że Uniwersytet Technologiczno – Przyrodniczy w Bydgoszczy 

realizuje projekt „Dydaktyka a praktyka – wdrożenie programu rozwojowego UTP”, w 

ramach którego przewidziano m. in. spotkania panelowe przedstawicieli środowiska 

akademickiego oraz gospodarki, a także zajęcia dla studentów prowadzone przez praktyków. 

 

Metody badania skuteczności działań naprawczych czy korygujących nie zostały w 

ramach systemu sformalizowane, brak było w trakcie wizytacji również odpowiednich 

rozstrzygnięć na poziomie Wydziału, niemniej jednak opinie przedstawicieli środowiska 

pracodawców świadczą o prawidłowo funkcjonujących rozwiązaniach nieformalnych. 

 

Opinia przedstawiciela pracodawców 

„Z informacji uzyskanych podczas wizytacji wynika, że przedstawiciel firmy PW Jurex jest 

konsultantem Wydziałowego Zespół ds. Jakości Kształcenia.  

Przedstawiciele pracodawców brali również udział w pracach Zespołu ds. Opracowania 

programów kształcenia w oparciu o KRK. Prezes Oddziału SEP i PSE Północ był 

konsultantem dla kierunków Elektrotechnika oraz Energetyka, przedstawiciel  KZŁ Sp. z o.o. 

był konsultantem dla kierunku Elektronika i Telekomunikacja, inny przedstawiciel KZŁ Sp. z 

o.o., konsultantem dla kierunku Teleinformatyka. 

Udostępniono również dokumentację dotyczącą deklaracji Nadwiślańskiego Związku 

Pracodawców LEWIATAN o chęci uczestnictwa w Radach Programowych wskazując 

swojego przedstawiciela do kierunku Telekomunikacja i Elektronika, przedstawiciela  

(Bohamet Sp. j.) do kierunku Elektrotechnika oraz przedstawiciela PESA S.A. do kierunku 

Teleinformatyka. 

Podczas wizytacji udostępniono daty spotkań tych zespołów. Każdy z zespołów spotykał się 

co najmniej kilka razy w roku 2012. W raporcie samooceny podkreślano że: „na spotkaniach 

pracodawcy wyrażali swoje opinie o absolwentach Wydziału, sugerowali zmiany w treściach 

przedmiotów i wprowadzenie nowej tematyki w treści studiów”. 

Podczas spotkania przedstawiciele pracodawców podawali przykłady konkretnych propozycji 

przedmiotów oraz oczekiwanych przez nich umiejętności od absolwentów kierowanych do 

Władz Wydziału (Uczelni). Nie wiedzieli jednak czy zostały wdrożone.” 

 

Opinia przedstawiciela Parlamentu Studentów. 
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„Studenci corocznie na ostatnich zajęciach z danego przedmiotu wypełniają 

kwestionariusz dotyczący jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych. Mają oni 

również możliwość wypełnienia ankiety drogą elektroniczną. W opinii studentów 

kwestionariusze zbudowane są w sposób poprawny i zawierają odpowiednio skonstruowane 

pytania. Wyniki badania przekazywane są do dziekana. Studenci mają małą świadomość 

wartości wypełniania ankiet. Sytuacja ta ma miejsce ponieważ nie mają oni dostępu do 

zbiorczych wyników badań, a co za tym idzie nie wiedzą czy przeprowadzany proces 

ankietyzacji ma wpływ na poprawę jakości kształcenia.”  

c) Monitorowanie losów absolwentów zgodnie z uchwałą Senatu określającą funkcje 

systemu zapewniania jakości jest zadaniem Biura Karier UTP powołanego zarządzeniem 

Rektora UTP w 2003 r. Do roku 2012 przepisy wewnętrzne nakładały na Biuro 

obowiązek monitorowania losów absolwentów, nie wskazując jednak sposobu jego 

realizacji. Znowelizowana uchwała Senatu z 2012 r precyzuje, że badania te prowadzone 

są przy pomocy ankiet kierowanych do absolwentów po 3 i 5 latach od ukończenia 

studiów. 

 

Opinia przedstawiciela pracodawców 

„Zgodnie z procedurami wewnętrznego system jakości kształcenia obowiązującego w UTP 

Biuro Karier raz do roku ma opracować i przedstawiać w formie protokołu zbiorcze wyniki 

ankiet z danego kierunku studiów i roku ich ukończenia radzie samodzielnej jednostki i radzie 

programowej kierunku/kierownikowi studiów doktoranckich, którego dotyczą.  

Dotychczas przeprowadzono jedną ankietę absolwentów w 2012 roku. 

Z 179 absolwentów studiów stacjonarnych Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki 

zgodziło się na ankietyzację i do dnia wizytacji ankietę odesłało około 39 z nich. Kilku 

absolwentów nie zgodziło się na ankietyzację. 

Z 122 absolwentów studiów niestacjonarnych zgodziło się na ankietyzację i do dnia wizytacji 

ankietę odesłało 23 z nich. Kilku również nie zgodziło się na ankietyzację. 

Do dnia wizytacji nie opracowano jeszcze wyników ankiet. 

Niezależnie od działań Biura Karier, od dwóch lat Wydział sam prowadzi działania dotyczące 

oceny absolwentów przez pracodawców w ramach tzw. spotkań panelowych organizowanych 

dwa razy w roku (jeden raz dla Instytutu Telekomunikacji, a drugi dla Instytutu 

Elektrotechniki). Spotkania te są elementem realizowanego projektu unijnego. W każdym 

spotkaniu bierze udział 5 przedstawicieli firm, którzy w formie ankiety wypowiadają się na 

temat wiedzy i umiejętności absolwentów Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego z 

uwzględnieniem potrzeb potencjalnych pracodawców. Pracodawcy wypowiadają się między 

innymi na tematy: czy absolwent spełnia pokładane w nim oczekiwania, dysponuje 

oczekiwaną wiedzą oraz posiada wystarczające umiejętności praktyczne. 

Spotkania odbywają się dwa razy w roku. W spotkaniach uczestniczyły firmy m.in.: Apator 

S.A., Kolejowe Zakłady Łączności Sp. z o.o., Bazy i Systemy Bankowe, Zakład 

Elektroniczny SIMS, Tyco, Star-Projekt, PC-Expert, Alcatel-Lucent, Slican, PSE Północ, 

Margot Engineering Sp.J., Polon Alfa Sp.z o.o. i inne.” 

 

d) Nadzór nad programami studiów jest prowadzony przez Rady Programowe powoływane 

odrębnie dla każdego kierunku studiów prowadzonego w jednostce. Ich zadaniem jest 

m.in.: 

 monitorowanie i uaktualnianie programów kształcenia; 

 nadzór nad doborem i sekwencją modułów kształcenia, formami zajęć, 

 nadzór nad rozkładem i wymiarem zajęć dydaktycznych; 
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 zapewnianie właściwej obsady zajęć (w tym minimum kadrowego), a także 

kontrola obciążenia nauczycieli akademickich; 

 kontrola zasobów bibliotecznych (na podstawie spisu literatury dla 

poszczególnych przedmiotów i modułów). 

 

Wytyczne dotyczące sporządzania planów i programów nauczania są także znaczącym 

(również objętościowo) elementem Uchwały Senatu nr 18 / 2012 w sprawie nowelizacji 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia w UTP, jak i szczegółowych 

Uchwał Senatu. Mechanizmy monitorowania programów i planów studiów obecnie w dość 

niewielkim stopniu wykorzystują opinie studentów. 

 

 Na takim etapie wdrożenia systemu zapewniania jakości, jaki analizował zespół 

oceniający PKA nie było możliwości oceny czy działania zmierzające do zapewniania 

organizacji zajęć dydaktycznych, spełniającej wymagania zawarte w uchwale Senatu 

konstytuującej system (czasem niedookreślonym, jak np. „prawidłowy tygodniowy i dzienny 

rozkład zajęć dydaktycznych”) kończą się sukcesem. 

 

e) Dane dotyczące zasad oceniania oraz informacji o sposobach weryfikacji efektów 

kształcenia badane są głównie za pośrednictwem ankiety kierowanej do studentów, 

sprawdzającej m. in. wywiązywanie się nauczycieli akademickich z obowiązku 

przedstawienia na pierwszych zajęciach pełnej informacji o procedurach zaliczania 

przedmiotu. Znajomość zasad weryfikacji wiedzy przekazywanej w trakcie zajęć jest 

także weryfikowana w trakcie hospitacji, której podlegają wszyscy nauczyciele 

akademiccy.  

Brak jest natomiast dedykowanych rozwiązań dotyczących monitorowania zasad oceniania, 

choć należy w tym kontekście zauważyć, że Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia 

wśród zadań o najwyższym priorytecie umieścił analizę obowiązującego regulaminu studiów.  

 

 

f) Badania dotyczące kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia prowadzone są za 

pomocą różnych narzędzi, do których należą: 

 badania ankietowe realizowane na wszystkich formach kształcenia; 

 hospitacje zajęć dydaktycznych, którym podlegają wszyscy nauczyciele 

akademiccy; 

 okresowa ocena nauczycieli akademickich (przewidująca m. in. ocenę 

przestrzegania prawa autorskiego i praw pokrewnych). 

 

Wśród stosowanych w Uczelni działań projakościowych w tym zakresie należy także 

wymienić uregulowania dotyczące pożądanych wskaźników dotyczących obsady minimów 

kadrowych, tj. m.in. proporcji tzw. samodzielnych nauczycieli akademickich w jednostce 

prowadzącej kierunek na poziomie studiów II stopnia, wykorzystywania kadry z 

zagranicznych ośrodków naukowych, a także wsparcia praktyków. 

 

W trakcie wizytacji zespół oceniający – ze względu na zbyt wczesny etap wdrożenia 

systemu - nie miał możliwości zweryfikowania stopnia realizacji tych zaleceń. 

 

g)  Jak wynika z lektury raportu samooceny jednostki weryfikacja poziomu naukowego 

jednostki realizowana jest poprzez analizę publikacji wyników badań oraz ich 

praktycznych zastosowań. W uchwale Senatu UTP dotyczącej powołania wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości brak jest jednak klarownego odniesienia do tego typu 
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działań. Również Polityka Jakości ten aspekt traktuje w sposób bardzo ogólny 

ograniczając się do deklaracji stałego podnoszenia jakości badań naukowych oraz 

podejmowania działań na rzecz  podnoszenia kwalifikacji kadry dydaktycznej i naukowej. 

 

h) Metoda weryfikacji posiadanych zasobów materialnych skonkretyzowana jest w 

zadaniach Rad Programowych (wskazujących obowiązek nadzorowania właściwych 

warunków studiowania, w tym wyposażenia sal w środki audiowizualne, wyposażenia 

laboratoriów, stanu pomieszczeń, dbania o właściwe zasoby biblioteczne), jak również 

poprzez nałożenie obowiązku corocznego dokonywania przeglądów technicznych, 

formalnych oraz wskazania organów odpowiedzialnych za monitorowanie i poprawę 

stanu w tym zakresie. 

 

Wśród form wsparcia naukowego wymienić należy natomiast udostępnianie przez 

wykładowców materiałów dydaktycznych w formie elektronicznej i tradycyjnej, ustalenie 

obowiązkowych godzin konsultacji w wymiarze nie mniejszym niż 2 godziny tygodniowo, 

uwzględnianie studentów w pracach badawczych prowadzonych przez pracowników 

wizytowanej jednostki, zapewnienie bezpłatnego dostępu do baz czasopism technicznych i 

naukowych.  

Należy także zwrócić uwagę, że pełnienie przez nauczyciela akademickiego funkcji 

opiekuna roku, grupy, praktyki czy koła studenckiego jest odnotowywane podczas okresowej 

oceny jego pracy. 

 

i) Przepisy wewnętrzne Uczelni w bardzo skromnym stopniu regulują sposób gromadzenia 

danych, ich analizowania i wykorzystywania pozostawiając swobodę władzom 

poszczególnych jednostek i Wydziałowym Zespołom ds. Jakości Kształcenia w zakresie 

wyboru optymalnych procedur (najczęściej przepisy ogólne ograniczają się do deklaracji 

konieczności wykorzystywania pozyskanych informacji w procesie doskonalenia jakości 

kształcenia).  

Z związku z bardzo krótkim okresem funkcjonowania Wydziałowego Zespołu ds. Jakości 

Kształcenia na wizytowanym Wydziale (ok. 3 miesięcy) brak jest danych, które pozwalałyby 

dokonać oceny w tym zakresie, a przede wszystkim ocenić aspekt systemowości zbierania i 

analizowania danych. Należy jednak zauważyć, że pewne decyzje w tym obszarze powinny 

mieć charakter priorytetowy, bowiem studenci zgodnie wskazywali na niedostatek informacji 

o działaniach projakościowych.  

 

Opinia przedstawiciela Parlamentu Studentów. 

„W ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia nie jest prowadzone 

badanie w zakresie satysfakcji studentów z dostępu do informacji. Studenci wizytowanej 

jednostki nie posiadają większej wiedzy na temat systemu jakości kształcenia, który 

funkcjonuje w obrębie wydziału. Jednak w trakcie spotkania z zespołem akredytacyjnym 

studenci poinformowali, iż mają dostęp do aktualnych informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów. 

Należy zauważyć, iż po wdrożeniu procedur znajdujących się w Księdze Jakości, 

proces ankietyzacji zostanie bardziej rozbudowany. Ocenie będzie podlegać między innymi 

funkcjonowanie biblioteki, jakość pracy dziekanatów, warunki socjalno - bytowe w domach 

studenckich.” 

j) Uchwała Senatu Nr 18 / 2012 w sprawie nowelizacji Wewnętrznego Systemu 

Zapewniania Jakości przewiduje, że „Dokumentację procesu kształcenia, w tym zakładane 
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efekty kształcenia, należy udostępniać studentom i nauczycielom na stronie internetowej 

wydziału przed rozpoczęciem każdego roku akademickiego”, wskazuje osoby 

odpowiedzialne za realizację tego obowiązku oraz bardzo szczegółowo określa (w 

dziewięciu punktach i jedenastu podpunktach) co należy rozumieć przez dokumentację 

procesu kształcenia. Jednocześnie jednak nie określa żadnych mechanizmów weryfikacji 

pozostawiając w tej sferze swobodę Wydziałowemu Zespołowi ds. Jakości Kształcenia. 

W trakcie wizytacji mechanizmy odnoszące się do analizy dostępności wyżej wymienionych 

danych nie zostały jeszcze opracowane. 

k) Wśród mechanizmów przeciwdziałania zjawiskom patologicznym określonym na 

szczeblu centralnym należy wymienić procedurę weryfikacji oryginalności prac 

dyplomowych oraz okresowej kontroli prac dyplomowych i magisterskich.  

W trakcie wizytacji ustalono, że weryfikacja prac dyplomowych za pomocą oprogramowania 

antyplagiatowego prowadzona jest przez pracowników dziekanatu na podstawie założonych 

kryteriów (do określonego wyniku punktowego praca jest uznawana za oryginalną, a powyżej 

tego progu do jej sprawdzenia angażowani są nauczyciele akademiccy), ustalonych na 

podstawie rozmów z przedstawicielem firmy dostarczającej oprogramowanie. Jako powód 

takiej konstrukcji procedury wymieniono sformułowania uchwały Senatu nr 18/2012 

nakładającej obowiązek weryfikacji prac dyplomowych przez dziekanat. Na podstawie 

lektury przywołanego dokumentu ustalono jednak, że przepisy pozostawiają w tej kwestii 

swobodę kierownikowi podstawowej jednostki organizacyjnej wskazując, że: 

 każdy dyplomant jest zobowiązany do złożenia w dziekanacie podpisanego 

własnoręcznie oświadczenia o pełnych prawach autorskich do przedłożonej pracy 

dyplomowej; 

 każda praca dyplomowa oraz doktorska podlega obowiązkowej weryfikacji 

oryginalności za pomocą oprogramowania antyplagiatowego; 

 (…) 

 dziekani są zobowiązani do opracowania szczegółowego trybu postępowania oraz 

wyznaczani pracowników odpowiedzialnych za wykonanie i nadzór nad procedurą 

antyplagiatową. 

 

Brak jest zatem podstaw, aby uznać, że prowadzenie oceny samodzielności pisania prac przez 

pracowników dziekanatu było narzucone przez przepisy centralne. 

Procedura okresowej kontroli prac dyplomowych wskazuje, że Rada Programowa danego 

kierunku studiów powinna dokonywać losowej oceny prac dyplomowych. Na szczeblu 

centralnym nie sprecyzowano co należy rozumieć przez „okresowe”, w czasie wizytacji 

takich rozstrzygnięć nie podjął także Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia. Brak jest 

także w chwili obecnej uregulowań dotyczących postępowania w sytuacjach konfliktowych. 

 

Załącznik  nr  5  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia  

Załącznik nr 6  Efektywność wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  

w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia -  wg badań jednostki 

3). Ocena skuteczności działań podejmowanych w ramach Wewnętrznego Systemu 

Zapewniania Jakości nie jest możliwa po trzech miesiącach jego funkcjonowania w obecnym 

kształcie. Mając jednak na uwadze zakres zapowiedzianych w uchwale Senatu nr 18/2012 

analiz, można uznać, że jednostka – pod warunkiem realizacji wytyczonych celów - będzie 

posiadać wszelkie dane ku temu by w sposób systemowy doskonalić jakość kształcenia. 
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Na obecnym etapie wdrożenia systemu brak jest podstaw, aby ocenić skuteczność sposobów 

jego monitorowania. 

  
Analiza działań podjętych przez Władze Wydziału w odpowiedzi na Uchwały Polskiej 

Komisji Akredytacyjnej dotyczącej ocen jakości kształcenia na poszczególnych kierunkach 

studiów wskazuje na ich prawidłową recepcję. Wszystkie uwagi krytyczne sformułowane w 

wyżej wymienionych uchwałach spotkały się z reakcją władz jednostki i odpowiednimi 

działaniami korygującymi. 

 

Załącznik nr 7  Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

w odniesieniu do obszarów wymagających działań korygujących, naprawczych lub 

doskonalących wskazanych podczas poprzedniej oceny instytucjonalnej dokonanej 

przez Polską Komisję Akredytacyjną 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
2
 w pełni. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1. Struktura systemu jest przejrzysta, jego zadania jasno określone, a obszary 

odpowiedzialności przypisane do konkretnych organów. 

2. System obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce rodzaje studiów, a jego zakres 

jest bardzo szeroki, choć w dniu wizytacji jednostka nie dysponowała 

sprecyzowanymi sposobami mierzenia skuteczności podejmowanych działań. 

3. W dniach wizytacji system zapewniania jakości kształcenia znajdował się w 

stosunkowo wczesnej fazie wdrożenia, a zatem ocena skuteczności jego 

mechanizmów była możliwa w bardzo ograniczonym zakresie. 

Dotychczasowa realizacja procesu kształcenia wskazuje na dobrze ugruntowane, 

kulturowe mechanizmy zapewniania jakości kształcenia, co z pewnością sprzyjać 

będzie efektywności wdrażanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia. 

 

 

    3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz    

        podyplomowych, a także   system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

   

1).Jednostka posiada uprawnienia do nadawania stopnia doktora w dyscyplinie 

telekomunikacja (do chwili obecnej otwarto łącznie 39 przewodów, z tego 26 zakończonych 

nadaniem stopnia) oraz zakończyła przygotowania do uzyskania uprawnień do nadawania 

stopnia doktora w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie elektrotechnika. Po konsultacji 

z CK jednostka postanowiła wstrzymać złożenie wniosku o uzyskanie tego uprawnienia do 

czasu wzmocnienia grupy samodzielnych nauczycieli akademickich. W 2013 r. planuje się 

zakończenie  od 1 do 3 realizowanych rozpraw habilitacyjnych w dyscyplinie elektrotechnika 

(„starym trybem”) oraz uzyskania 1 stopnia dr hab. w dyscyplinie telekomunikacja. Po 

uzyskaniu przez pracowników tych stopni naukowych jednostka planuje wznowienie 

procedury ubiegania się o uzyskanie uprawnień do doktoryzowania w dyscyplinie 

elektrotechnika, a w dalszej perspektywie uruchomienie studiów doktoranckich.  

2) Aktualnie Wydział prowadzi studia podyplomowe "Informatyka stosowana", z programem 

kształcenia koncentrującym się na zagadnieniach dotyczących zastosowań aplikacji 

multimedialnych, pracy z Internetem i wdrażania systemów informatycznych w 

przedsiębiorstwie  przygotowującym do zdobycia Europejskiego Certyfikatu Umiejętności 
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komputerowych (ECDL) w funkcjonującym w jednostce centrum egzaminacyjnym. Jednostka 

nie monitoruje ilu studentów podchodzi do tego egzaminu. W jednostce prowadzone są także 

inne szkolenia dla studentów, pracowników oraz osób z zewnątrz, takie jak kurs "Akademia 

CISCO" z odpłatnym uczestnictwem dofinansowywanym przez jednostkę dla studentów i 

absolwentów jednostki, kurs "Akademia Cyberoam" dedykowany urządzeniom 

zabezpieczającym klasy UMT (do końca roku akademickiego 2012/13 bezpłatny dla 

studentów jednostki), kończący się  certyfikatem zawodowym ważnym 2 lata, kursy na 

uprawnienia SEP 1kV, kursy światłowodowe.  

 Przedstawione podczas wizytacji statystyki dotyczące miejsc pracy słuchaczy i 

zajmowanych stanowisk wspomnianych wcześniej studiów podyplomowych  wskazują, że 

podstawową motywacją dla kandydatów podejmujących je jest chęć podniesienia swoich 

własnych kwalifikacji. W żadnej z dotychczas realizowanych edycji nie uczestniczyli 

słuchacze delegowani przez swoich pracodawców. Na spotkaniu zespołu z pracodawcami 

wywiązała się dyskusja na temat możliwości uruchomienia dedykowanych studiów 

podyplomowych organizowanych wspólnie przez jednostkę i zainteresowane firmy. Jeden z 

pracodawców wyraził opinię, że w warunkach kryzysu ekonomicznego firmy starają się 

redukować koszty i mogą nie być skłonne do udziału w takich przedsięwzięciach. Drugi z 

kolei, podkreślając ogólnie dobre przygotowanie absolwentów jednostki do pracy w jego 

przedsiębiorstwie, wskazał na deficyt pewnych kompetencji wydłużający drogę awansu 

absolwentów. Wynika z tego, że istnieje wspólna przestrzeń do współpracy jednostki i 

przedsiębiorstw w zakresie uruchamiania studiów podyplomowych i kształtowania programu 

studiów, która powinna zostać zagospodarowana przez jednostkę. Zespół zachęca jednostkę 

do podjęcia bardziej energicznych działań prowadzących do uruchomienia zaawansowanych 

studiów podyplomowych i uzupełnienia programu kształcenia o treści prowadzące do 

osiągnięcia efektów wskazywanych przez pracodawców. 

  Efekty kształcenia opisane w dokumentacji poszczególnych przedmiotów planu 

studiów podyplomowych, a także stacjonarnych i niestacjonarnych oraz ich zestawienie w 

matrycy efektów kształcenia są adekwatne do deklarowanej sylwetki absolwenta. 

  Nauczyciele akademiccy prowadzący przedmioty programu studiów podyplomowych 

„Informatyka stosowana” posiadają stopień naukowy doktora nauk technicznych, a kierownik 

tych studiów (również prowadzący dwa przedmioty programu) tytuł profesora. Wszystkie te 

osoby legitymują się aktualnym dorobkiem naukowym w zakresie informatyki, 

udokumentowanymi publikacjami w materiałach krajowych i międzynarodowych konferencji 

naukowych w okresie ostatnich kilku lat.  W jednostce pracują cztery osoby z uprawnieniami 

instruktora CISCO oraz cztery z uprawnieniami instruktora Cyberoam. 

 

3). Z dokumentacji procesu kształcenia przedstawionej podczas wizytacji zespołowi 

oceniającemu wynika, że interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni mają zapewniony w udział 

procesie określania efektów kształcenia, ich osiągania oraz weryfikacji, a także  oceny jakości 

kształcenia prowadzonego na tych studiach. W przypadku interesariuszy wewnętrznych 

(studenci, nauczyciele) głównymi instrumentami są rada programowa i rada wydziału, zaś 

interesariusze zewnętrzni (pracodawcy) uczestniczą dwa razy w roku w formalnych 

spotkaniach z przedstawicielami jednostki. Analizy dotyczące jakości kształcenia, których 

wyniki prezentowane są na radach wydziału powinny być bardziej szczegółowe niż te 

zaprezentowane podczas wizytacji, tak by na ich podstawie było możliwe wczesne 

identyfikowanie niekorzystnych tendencji i podejmowanie działań zaradczych. W 

szczególności dotyczy to powiązania rozkładów ocen uzyskanych na zaliczenie 

poszczególnych przedmiotów, skali i przyczyn odsiewu, wskaźników dyplomowania, itp. z 

wynikami ankiet studenckich i hospitacji. Decyzje podjęte z udziałem władz jednostki, 
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przedstawicieli nauczycieli i studentów powinny następnie inicjować określone działania rad 

programowych, dziekanów, nauczycieli i organizacji studenckich.  

 Ramowy program kształcenia studiów podyplomowych przed ich powołaniem w 

2003r. został pozytywnie zaopiniowany przez grupę przedstawicieli pracodawców z regionu 

kujawsko-pomorskiego (interesariuszy zewnętrznych). Fakt utrzymania naboru na kolejne 

edycje do chwili obecnej potwierdza atrakcyjność oferty programowej dla słuchaczy 

(interesariuszy wewnętrznych). Prawidłowa weryfikacja stopnia osiągnięcia zakładanych 

efektów kształcenia, wynikająca z zapisów nowej ustawy i mechanizmów wdrażania 

krajowych ram kwalifikacji, wymaga uzyskania opinii  przedstawicieli firm regionu o 

efektach kształcenia w aktualnie realizowanym cyklu kształcenia (2012/13) oraz w nieco 

późniejszym terminie opinii absolwentów tych studiów: za pomocą ankiety realizowanej na 

zakończenie studiów oraz uzyskania informacji o ewentualnych awansach zawodowych. 

Takiej weryfikacji jednostka jeszcze nie przeprowadziła. 

 Jednostka powinna wypracować bardziej systematyczny mechanizm określania 

efektów kształcenia oraz weryfikacji stopnia ich osiągania, pozwalający na monitorowanie 

trendów panujących na lokalnym rynku pracy i odpowiednią reakcję na ich zmiany. Nie 

powinno to stanowić dla wizytowanej jednostki większego problemu, bowiem z 

przedstawionej podczas wizytacji dokumentacji (zaproszenia, prezentacje, listy obecności i 

protokoły ustaleń) wynika, że dwa razy do roku organizowane są regularne spotkania 

przedstawicieli kadry z przedstawicielami MŚP regionu. Podczas wizytacji władze jednostki 

przedstawiły liczne przykłady konkretnych ustaleń dokonywanych podczas tych spotkań. Na 

przykład postulat uzupełnienia treści prowadzonych studiów podyplomowych o zagadnienia 

potrzebne do uzyskania Europejskiego Certyfikatu Umiejętności komputerowych (ECDL) 

został zgłoszony na spotkaniu z pracodawcami przez firmy ISBM Systemy i Sieci 

Komputerowe, ZP Bohamet oraz Camro Sp. z o.o. Na spotkaniach w latach 2010-2012 

dyskutowano zagadnienia dotyczące jakości kształcenia, oceny wiedzy absolwentów, oceny 

ich praktycznych umiejętności, zapotrzebowania przedsiębiorców na kadrę inżynierską, 

możliwości współpracy itp. z takimi firmami jak: Apator S.A., Kolejowe Zakłady Łączności 

Sp. z o.o., Bazy i Systemy Bankowe, Zakład Elektroniczny SIMS, Tyco, Star-Projekt, PC-

Expert, Alcatel-Lucent, Slican, PSE Północ, Margot Engineering Sp.J., Polon Alfa Sp.z o.o. i 

inne. W szczególności uwagi z firmy PSE dot. braku energetyków na lokalnym rynku pracy 

zostały uwzględnione w strategii rozwoju jednostki w roku 2010. W roku 2011 przedstawiciel 

firmy Alcatel-Lucent zaproponował położenie większego nacisku na j. angielski, co 

uwzględniono w strategii rozwoju jednostki w formie zapisu o zwiększeniu wymiany 

międzynarodowej pracowników i studentów oraz o poszerzeniu oferty kształcenia w języku 

angielskim. 

 Drugą ważną grupą interesariuszy zewnętrznych, z którymi jednostka konsultuje 

zagadnienia jakości są władze samorządowe i potencjalni inwestorzy. Przedstawiciele 

jednostki uczestniczą w spotkaniach organizowanych przez Urząd Miejski - Zespół Obsługi 

Inwestora i Przedsiębiorczości z potencjalnymi inwestorami w regionie, na których 

analizowane jest zapotrzebowanie inwestorów na absolwentów poszczególnych kierunków 

prowadzonych na Uczelni. 

 Należy pozytywnie odnotować fakt systematycznego zbierania przez jednostkę za 

pomocą ankiet opinii przedstawicieli firm o wiedzy i umiejętnościach absolwentów 

kierunków studiów prowadzonych w jednostce.         

 Stałym elementem oceny jakości procesu kształcenia realizowanego w jednostce, na 

studiach podyplomowych i pozostałych jest ocena nauczycieli poszczególnych przedmiotów 

programu przez studentów. Z przedstawionej podczas wizytacji dokumentacji wynika, że 

oceny uzyskiwane przez poszczególnych nauczycieli prowadzących zajęcia na studiach 

podyplomowych w ostatnich latach są wysokie i oscylują w przedziale 4,0-5,0.  
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4). Oszacowania nakładu pracy i czasu niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów 

kształcenia przedstawione w kartach poszczególnych przedmiotów planu studiów 

podyplomowych są znacznie zaniżone względem analogicznych oszacowań przestawionych 

w dokumentacji przedmiotów planu pozostałych studiów (stacjonarnych i niestacjonarnych). 

Niedoszacowania dotyczą przede wszystkim przedmiotów zawierających zajęcia 

laboratoryjne i projektowe. Przyjmując standardowe przeliczenie 1 punktu ECTS jako 

odpowiednika 25-30 godz. pracy studenta należy dokonać ponownego oszacowania nakładu 

pracy dla wszystkich przedmiotów planu studiów podyplomowych. Oszacowania nakładu 

pracy dla przedmiotów pozostałych rodzajów studiów prowadzonych w jednostce są 

prawidłowe, a przedstawiona podczas wizytacji dokumentacja dotycząca tych przedmiotów 

kompletna. W szczególności zakładane efekty kształcenia dla studiów obu stopni i wszystkich 

kierunków zostały prawidłowo określone zgodnie z obszarowymi efektami kształcenia w 

zakresie nauk technicznych studiów o profilu ogólnoakademickim.  

 Jednostka nie prowadzi studiów doktoranckich (por. p.1 powyżej). W przypadku 

studiów stopnia 1. i 2. indywidualizacja procesu kształcenia jest możliwa, w szczególności 

istnieje możliwość studiowania przez studentów wybitnych (ze średnią ocen co najmniej 4+) 

wg  indywidualnego planu studiów. Podobnie istnieje możliwość podejmowania przez 

studentów studiów za granicą w ramach programu Erasmus. Na spotkaniu ze studentami 

pojawiły się jednak głosy, iż wyjazd na studia zagraniczne w ramach tego programu może 

skutkować brakami w zaliczeniu przedmiotów planu studiów w jednostce macierzystej. Nie 

jest to prawidłowe, bowiem istotą programu Erasmus jest możliwość wyboru przedmiotów z 

programu uczelni zagranicznej i ich realizacja za granicą przez pełny semestr (za co najmniej 

30 ECTS) lub dwa semestry (łącznie za co najmniej 60 ECTS)  zamiast przedmiotów 

prowadzonych w tym czasie w jednostce macierzystej. Jeśli w ocenie rady programowej 

danego kierunku pewne przedmioty programu nie mają odpowiedników w indywidualnym 

planie studiów studenta ubiegającego się o wyjazd na uczelnię zagraniczną w ramach 

programu Erasmus, konieczne jest takie zaplanowanie układu przedmiotów w programie 

jednostki aby wyjazd studenta mógł nastąpić w tym semestrze, w którym realizowane są 

przedmioty fakultatywne programu. Przytoczone wyżej opinie studentów  świadczą o słabej 

znajomości podstawowych zasad realizacji programu Erasmus i niewystarczającej polityce 

informacyjnej jednostki w tym zakresie.  Należy rozważyć podjęcie bardziej energicznych 

działań mających na celu zwiększenie "aktywności wyjazdowej" studentów i lepsze poznanie 

przez nich zasad programu Erasmus. 

5). Karta każdego przedmiotu wszystkich rodzajów i kierunków studiów realizowanych w 

jednostce opisuje cel przedmiotu, jego treść, szczegółowe efekty kształcenia osiągane w 

ramach poszczególnych przedmiotów, ich odwzorowanie na efekty kierunkowe oraz metody 

ich oceny (kolokwia, sprawozdania, projekty, egzaminy, itp). Dla pełniejszej przejrzystości 

należałoby jeszcze umieścić w sylabusie orientacyjny harmonogram osiągania tych efektów w 

trakcie semestru. Na spotkaniu z zespołem oceniającym studenci potwierdzili, że na 

pierwszych zajęciach każdego przedmiotu jego kryteria zaliczenia (progi punktowe), 

harmonogram poszczególnych elementów zaliczeń (terminy kolokwiów, sprawozdań, zadań 

projektowych itp.) są podawane przez prowadzącego. Zasady konstruowania takiego 

harmonogramu nie zostały jednak sformułowane w postaci spójnych zaleceń czy 

rekomendowanych praktyk dla prowadzących zajęcia, co nie sprzyja standaryzacji pomiaru 

procesu dydaktycznego za pomocą ocen cząstkowych (formujących). Częstość i waga takich 

ocen powinna być powiązana z wymiarem godzinowym przedmiotu, np. jedno kolokwium na 

każde 15 godz. wykładu, etapy zaliczenia projektu powiązane z realizowanymi przez studenta 

zadaniami, itp. Zasady te powinny być opublikowane w sposób obligujący wszystkich 

prowadzących do ich stosowania i umożliwiający monitorowanie ich przestrzegania przez 
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prowadzących poprzez regularne akcje ankietyzacji zajęć  tak by pomiary procesu 

kształcenia w trakcie trwania semestru były prowadzone w jednolity i porównywalny sposób 

w skali całego programu kierunku. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
 2
 w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Decyzja o wstrzymaniu procedury ubiegania się o przyznanie uprawnień do nadawania 

stopnia doktora w dyscyplinie elektrotechnika i związanej  z tym procedury uruchomienia 

studiów doktoranckich do czasu wzmocnienia kadrowego jest słuszna i świadczy o 

przemyślanej i realizowanej w sposób odpowiedzialny strategii rozwoju jednostki.   

 

2) Współpraca jednostki z pracodawcami w zakresie określania efektów kształcenia  i 

kształtowania programu powinna zostać zintensyfikowana. Na spotkaniu zespołu z 

pracodawcami ujawniły się pola do takiej współpracy, które powinny być już wcześniej 

zidentyfikowane, podczas rutynowych spotkań przedstawicieli jednostki z przedstawicielami 

pracodawców.  

 

3) Okresowe analizy mierników procesu kształcenia powinny mieć bardziej kompleksowy 

charakter w celu lepszego monitowania trendów i szybszej identyfikacji zjawisk 

niepożądanych. Dotyczy to zarówno wewnętrznych aspektów procesu (rozkłady 

uzyskiwanych ocen, współczynnik dyplomowania) jak i zewnętrznych (stopnia zadowolenia 

absolwentów i pracodawców).    

 

4) System ECTS stosowany w jednostce prawidłowo określa nakład pracy i czas niezbędny 

do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia jedynie dla studiów stacjonarnych i 

niestacjonarnych. Dokumentacja przedstawiająca te oszacowania jest kompletna i zgodna z 

wymaganiami nowej ustawy i towarzyszących jej rozporządzeń. Analogiczne wyliczenia dla 

studiów podyplomowych w przedstawionej dokumentacji są poważnie niedoszacowane i 

powinny być wykonane ponownie  zgodnie z wyliczeniami dla studiów stacjonarnych i 

niestacjonarnych.     

 

5) Zasady konstruowania harmonogramu zaliczeń dla wszystkich przedmiotów planu studiów 

jednostki powinny zostać uzgodnione przez radę programową i po zatwierdzeniu przez radę 

wydziału opisane w publicznie dostępnym dla studentów i nauczycieli  dokumencie. Pozwoli 

to na ujednolicenie procesu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia 

poszczególnych przedmiotów, opisanych w kartach przedmiotów. 

 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 

realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

1). Na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki UTP w chwili obecnej pracuje 14 samo-

dzielnych nauczycieli akademickich, dla których Wydział jest podstawowym miejscem pracy 

oraz dwóch samodzielnych nauczycieli akademickich, dla których Wydział jest dodatkowym 

miejscem pracy. W okresie ostatnich pięciu lat liczba zatrudnionych profesorów i doktorów 

habilitowanych zmniejszyła się o 5 osób, co było związane m.in. ze śmiercią w 2012 roku 

2 pracowników ze stopniem doktora habilitowanego. Liczba zatrudnionych doktorów zmniej-



 17 

szyła się w tym samym okresie o 2 osoby. Było to efektem uzyskania przez tych 

pracowników stopnia doktora habilitowanego.  

Władze Wydziału w swej polityce kadrowej starają się, aby jednostka była podstawowym 

miejscem pracy wszystkich nauczycieli akademickich. W związku z tym sukcesywnie 

zmniejsza się liczba osób, dla których jednostka jest dodatkowym miejscem pracy. Na dzień 

31.08.2012 r. dla wszystkich nauczycieli akademickich ze stopniem doktora habilitowanego 

Uczelnia była podstawowym miejscem pracy. 

W ostatnich pięciu latach na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki jedna osoba uzys-

kała tytuł profesora, 3 pracowników uzyskało stopień doktora habilitowanego. Na Wydziale 

w ostatnich pięciu latach rozprawę doktorską z dyscypliny telekomunikacja obroniło 8 osób, 

w tym 6 pracowników Wydziału. Dwóch pracowników Wydziału broniło swoich rozpraw 

poza Uniwersytetem. Na wydziale sześć osób ma otwarty przewód doktorski, przy czym brak 

nowych  kandydatów na asystentów.  

Ta skala rozwoju naukowego nauczycieli akademickich WTiE ogranicza możliwości 

szerszego rozwoju Wydziału. 

Na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki UTP dobór kadry naukowo-dydaktycznej 

odbywa się na zasadach konkursowych. Przy poszukiwaniu pracownika który będzie 

prowadził określone przedmioty bierze się pod uwagę wykształcenie i stopień naukowy 

kandydata, zakres prowadzonych przez niego badań naukowych, a także dorobek badawczy 

i publikacyjny. Konkursy przeprowadzane są zgodnie z polityką Uniwersytetu (m. in. po 

uzyskaniu zgody Rektora na otwarcie konkursu). 

Jednym z wymogów prowadzenia zajęć na WTiE, zgodnie z Wewnętrznym Systemem 

Zarządzania Jakością Kształcenia, jest ukończenie Studium Pedagogicznego lub kursów 

dających uprawnienia pedagogiczne. Takie studium jest prowadzone na Uniwersytecie. 

Dobór zespołów naukowych do prowadzenia projektów finansowanych ze środków struktu-

ralnych, NCN, NCBiR przeprowadzają kierownicy projektów. Zespoły badawcze do 

realizacji badań zleconych tworzone są przez kierownika badań, który uzyskał 

pełnomocnictwo Rektora. 

Badania niezbędne do realizacji zadań wynikających z działalności statutowej powierza się 

kierownikowi wyłonionemu na etapie wnioskowania w trybie konkursowym zgodnie 

z obowiązującym na Wydziale regulaminem. Zespół naukowy tworzy kierownik zadania. 

Weryfikacja jakości wykonywania zadań dydaktycznych jest przeprowadzana z 

uwzględnieniem  wyników ankietyzacji studentów oraz hospitacji zajęć.  

Działalność pracownika naukowo-dydaktycznego na Wydziale jest oceniana w procesie 

Okresowej Oceny Pracownika, jej elementami są ocena z zakresu dydaktyki i opinia 

bezpośredniego przełożonego.   

Weryfikacja zadań naukowych odbywa się corocznie, etapowo. Pierwszym etapem są otwarte 

seminaria naukowe, następnie posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Nauki, która ocenia 

jakość wykonanych zadań badawczych na podstawie: publikowania wyników badań, 

praktycznego wykorzystania wyników badań, możliwości aplikacyjnych oraz zdolności 

patentowej. 

Władze dziekańskie WTiE prowadzą politykę wspierającą rozwój naukowy i dydaktyczny 

pracowników. Na Wydziale istnieje system motywacyjny wynikający z Zarządzenia Rektora - 

corocznie dwóch pracowników Wydziału, którzy nie ukończyli 40. roku życia, może 

otrzymać dodatek motywacyjny w wysokości 1000 zł miesięcznie przez rok, władze 
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Wydziału (po pozytywnym zaopiniowaniu Rady Wydziału) zawsze z takiej możliwości 

korzystały. Zarówno Władze Wydziału jak i Rada Wydziału przychylnie ustosunkowują się 

do wniosków pracowników o przyznanie stypendiów lub urlopów naukowych związanych 

z awansem naukowym. W trakcie spotkania z pracownikami potwierdzili oni funkcjonowanie 

takiej polityki.  

WTiE stwarza szereg możliwości rozwoju kwalifikacji naukowych i dydaktycznych swych 

pracowników. Istotnym elementem rozwoju kwalifikacji naukowych i dydaktyczny są staże 

pracowników WTiE w przedsiębiorstwach, staże te realizowane są w ramach różnych 

projektów związanych z rozwojem regionu Kujawsko-Pomorskiego. WTiE umożliwia swym 

pracownikom naukowo- dydaktycznym uczestniczenie w Studium Pedagogicznym prowadzo-

nym na UTP. Wydział prowadzi Lokalną Akademię Cisco, a od 2013 r. również Akademię 

CyberRoam, pracownicy wydziału mogą uczestniczyć w kursach uiszczając niższe opłaty. 

Podobna sytuacja jest w przypadku uczestnictwa w kursach językowych prowadzonych przez 

Studium Języków Obcych UTP.  

Podsumowując należy ocenić, że władze Wydziału prowadzą politykę kadrową wspierającą 

rozwój naukowy zatrudnianych nauczycieli akademickich. 

Pracownicy WTiE reprezentują szeroki zakres specjalności naukowych. Z kierunkiem 

studiów „elektrotechnika” są związane następujące specjalności: elektrotechnika przemysło-

wa, przetwarzanie i przesyłanie energii elektrycznej, elektroenergetyka, elektrotermia, 

maszyny elektryczne, napęd elektryczny, informatyka, cyfrowe przetwarzanie sygnałów, 

komputerowe systemy pomiarowe, metrologia elektryczna, informatyka techniczna, kompu-

tery równoległe, programowanie współbieżne, elektrotechnika teoretyczna, energoelektro-

nika. 

Z kierunkiem studiów „elektronika i telekomunikacja” są związane następujące specjalności: 

cyfrowe przetwarzanie sygnałów, teleinformatyka, metrologia telekomunikacyjna, kodowanie 

sygnałów, przetwarzanie sygnałów, sieci telekomunikacyjne, teleinformatyka, analogowe 

układy scalone, sztuczna inteligencja, układy elektroniczne, mikroelektronika, sieci kompu-

terowe, systemy teleinformatyczne, technika cyfrowa, teoria systemów przełączających, 

robotyka, technika światłowodowa, łączność bezprzewodowa, procesy stochastyczne, 

teletransmisja, teoria układów nieliniowych. 

Z kierunkiem studiów „teleinformatyka” są związane następujące specjalności: systemy 

informatyczne, przetwarzanie sygnałów i obrazów, robotyka, systemy teleinformatyczne, 

sztuczna inteligencja, wizja komputerowa, teleinformatyka, systemy pomiarowe, systemy 

sterowania, technika światłowodowa, łączność bezprzewodowa, teoria i przetwarzanie 

sygnałów, cyfrowe przetwarzanie sygnałów, teleinformatyka, przetwarzanie informacji, 

analogowe i cyfrowe układy elektroniczne, multimedialne techniki, programowanie dla 

potrzeb teleinformatyki, przetwarzanie sygnałów i obrazów, systemy telekomunikacyjne, 

teletransmisja, teoria układów nieliniowych, analogowe układy scalone, sztuczna inteligencja, 

układy elektroniczne, cyfrowe przetwarzanie sygnałów, systemy multimedialne, sieci 

komputerowe, systemy teleinformatyczne, technika cyfrowa.  

Można ocenić, że przedstawiony zakres specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-

dydaktyczną jest spójny z efektami kształcenia zdefiniowanymi przez WTiE dla prowadzo-

nych kierunków studiów.   

 

2). Infrastruktura Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki rozmieszczona jest w 4 

budynkach kompleksu UTP w dzielnicy Fordon. Obejmuje ona m.in. 8 sal wykładowych 

(250, 230, 5 x 70, 90 miejsc), 5 sal ćwiczeniowych (5 x 36 miejsc), 4 sale seminaryjno-
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wykładowe Instytutu Elektrotechniki oraz Instytutu Telekomunikacji (36, 40, 2 x 36 miejsc) 

oraz laboratoria komputerowe i specjalistyczne. Sale wykładowe są wyposażone w 

wideoprojektory i ekrany, są też nagłośnione.  

Szczególne znaczenie dla dydaktyki i badań mają laboratoria specjalistyczne. W trakcie 

wizytacji Zespół Oceniający zapoznał się z organizacją i wyposażeniem m.in. następujących 

laboratoriów specjalistycznych: 

Laboratoria Instytutu Telekomunikacji: 

 Laboratorium Sieci Komputerowych  

 Laboratorium Naukowe Optycznych Metod Pomiaru  

 Laboratorium Komputerowe  

 Laboratorium Systemów Światłowodowych  

 Laboratorium Podstaw Teletransmisji  

 Laboratorium Modelowania i Symulacji komputerowej 

 Laboratorium Techniki Mikroprocesorowej i Sterowników Przemysłowych 

 Pracownia Programowania Obiektowego  

 Laboratorium Elementów i Układów Elektronicznych  

 Laboratorium Podstaw Programowania  

 Laboratorium Technologii Internetowych  

 Laboratorium Technik Multimedialnych  

 Laboratorium Przetwarzania Obrazów 

 Laboratorium Techniki Cyfrowej  

 

Laboratoria Instytutu Elektrotechniki: 

 Laboratorium Mikromaszyn Elektrycznych  

 Laboratorium Automatyki Napędów Elektrycznych  

 Laboratorium Napędów Elektrycznych   

 Laboratorium Techniki Wysokich Napięć  

 Laboratorium Inżynierii Materiałowej  

 Laboratorium Badania urządzeń elektrycznych niskiego napięcia i jakości produkcji  

 Laboratorium Techniki wysokich napięć  

 Laboratorium Maszyn elektrycznych  

 Laboratorium Inteligentnych instalacji elektrycznych  

 Laboratorium Komputerowe  

 Laboratorium Zarządzania Energią  

 Laboratorium Energoelektroniki  

 Laboratorium Metrologii elektrycznej  

 Laboratorium Teorii obwodów  

 Laboratorium Metod numerycznych  

Laboratoria są dobrze wyposażone, w większości w nowoczesny sprzęt, wykorzystywany 

oprócz dydaktyki również w pracach badawczych. Część laboratoriów prezentuje ponadto 

klasyczne urządzenia, poznanie funkcjonowania których stanowi niezbędny składnik 

wykształcenia inżynierskiego. Ciekawym elementem, przede wszystkim dydaktycznym, 

szeregu laboratoriów są stanowiska wykonane jako prace dyplomowe inżynierskie lub magis-

terskie. Takimi stanowiskami wyróżniało się m.in. Laboratorium Energoelektroniki.  

Istniejąca infrastruktura w pełni pokrywa potrzeby dydaktyczne wydziału. Sale wykładowe 

i ćwiczeniowe są wykorzystywane przez studentów wszystkich kierunków prowadzonych na 

WTiE. Studenci kierunków „elektronika i telekomunikacja” oraz „teleinformatyka” korzystają 
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w większości z laboratoriów specjalistycznych Instytutu Telekomunikacji, natomiast studenci 

kierunku „elektrotechnika” korzystają w większości z laboratoriów Instytutu Elektrotechniki.  

Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki planuje znaczną rozbudowę swej infrastruktury 

laboratoryjnej. W ramach rozpoczętych już prac remontowych i przetargów na zakup 

aparatury (na łączną kwotę 4.800 tys. zł) zbudowane bądź rozbudowane zostaną laboratoria: 

systemów pomiarowych i komputerowych; pomiarowych układów i systemów elektroniczno-

teleinformatycznych; tworzenia i określania jakości nowoczesnych usług teleinformatycznych 

w architekturze SOA; sterowników mikroprocesorowych. W ramach projektu „Realizacja II 

etapu Regionalnego Centrum Innowacyjności”, na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechni-

ki będą budowane dwa laboratoria: Laboratorium Badania Urządzeń Elektrycznych Niskiego 

Napięcia i Jakości Produkcji oraz Laboratorium Telekomunikacji. 

Ze środków zarobionych przez Wydział na badaniach zleconych do laboratoriów 

dydaktycznych zakupiono urządzenia lub pakiety oprogramowania, np. pakiet AutoCAD, 

pakiet obliczeniowy MathCAD, karta wieloprocesorowa TESLA 2075. 

W celu sprawniejszej obsługi studentów oraz integracji wybranych komórek administracji 

w roku 2013 planuje się przeniesienie Dziekanatu do nowych pomieszczeń. 

Dla zapewnienia studentom dostępu do zaawansowanych technologii wybrane zajęcia 

dydaktyczne są prowadzone przez nauczycieli akademickich wraz z przedstawicielami firm 

(interesariuszy zewnętrznych) we współpracujących z Wydziałem zakładach: TELE-FONIKA 

Kable - Zakład Bydgoszcz, Zespół Elektrociepłowni Bydgoszcz Spółka Akcyjna - oddział 

przedsiębiorstwa PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A., a także APATOR S.A. 

w Toruniu. W firmie Bazy i Systemy Bankowe w Bydgoszczy prowadzone są zajęcia 

w ramach przedmiotu pt. "Bezpieczeństwo elektronicznych transakcji finansowych". 

Niektóre firmy udostępniają pracownikom WTiE swoje nowoczesne laboratoria i zaawan-

sowane technologie do badań naukowych, np. unikalne w skali Europy laboratorium związane 

z podmorskim łączem stałoprądowym Polska-Szwecja, będące własnością firmy PSE Północ, 

czy też specjalistyczne Laboratorium Techniki Wysokich Napięć w firmie TELE-FONIKA 

Kable - Zakład Bydgoszcz. 

Podsumowując, Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki posiada bogatą infrastrukturę 

dydaktyczną i naukową. Jest ona dobrze dostosowana do profilu prowadzonego kształcenia, 

a także specyfiki prowadzonych badań. 

Opinia przedstawiciela pracodawców. 

„Podczas wizytacji przedstawiono przykłady prowadzeniu zajęć poza Wydziałem (Uczelnią). 

Był to między innymi nieobowiązkowy przedmiot prowadzony przez firmę BSB w ramach 

projektu "dydaktyka a praktyka" w wymiarze 24 godziny + 24 godziny laboratorium oraz 

przedmiot "ITIL i zarządzanie IT" prowadzony w siedzibie firmy pod nadzorem 

merytorycznym pracownika naukowego. W roku 2012 wzięło udział w nim 53 studentów. 

Ponadto firmy organizują na uczelni krótkie wykłady dla studentów (2 - 5 godzin) dotyczące 

nowych technologii i rozwiązań. Podawano przykłady takich zajęć realizowanych w 2012 

przedstawiając jednocześnie dokumentację: 

- BUSINESS ONLINE SERVICES Sp. z o.o. warsztaty "Real Time Web - 

programowanie dynamicznych aplikacji internetowych", 

- T-Komp - "HTML5" 

- Cyberoam -"UTM to nie tylko bezpieczeństwo". 

Dwóch doktorantów odbyło nieobligatoryjne praktyki w przemyśle: w Zakładzie 

Elektronicznym SIMS oraz w Kujawsko Pomorskiej Sieć Informacyjnej Sp. z o.o. 
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Podczas spotkania przedstawiciele firm deklarowali chęć realnej pomocy w zwiększeniu 

dostępu do ich bazy techniczno- laboratoryjnej miedzy innymi poprzez prowadzenie części 

zajęć dydaktycznych na terenie ich firm, praktyk oraz staży, wytypowaniu swoich najlepszych 

pracowników do prowadzenia części wybranych zajęć praktycznych, umożliwieniu realizacji 

prac dyplomowych i doktorskich, realizacji projektów na ich potrzeby oraz innych działań. 

Tłumaczyli to posiadanym w wielu przypadkach doskonałym wyposażeniem oraz 

oczywistym lepszym przygotowaniem przyszłych absolwentów do potrzeb ich firm. 

Przedstawiono listę dziewięciu firm prowadzonych przez pracowników Wydziału. Specyfika 

działalności tych firm bezpośrednio koresponduje z tematyką naukowo dydaktyczną 

Wydziału co jest dodatkowym atutem w możliwości dostępu do bazy techniczno- 

laboratoryjnej oraz połączeniu praktycznej wiedzy z procesem dydaktycznym.” 

 

3). W polityce finansowej WTiE na rok 2012 nie uwzględniono zapewnienia finansowania 

celów strategicznych oraz zapewnienia osiągania zakładanych efektów kształcenia ze 

względu na fakt, iż znowelizowany Wewnętrzny System Zapewniania Jakości oraz wytyczne 

do KRK na Uniwersytecie zostały wprowadzone w 2012 r. Ponieważ prowizorium budżetowe 

przygotowywane jest w roku N-1, więc na początku roku 2013 taka pozycja zostanie 

uwzględniona w funduszu dydaktycznym.  Z tego samego powodu w polityce finansowej 

WTiE na rok 2012 nie uwzględniono finansowania zadań projakościowych, pozycja zostanie 

uwzględniona w funduszu dydaktycznym na początku roku 2013. 

W UTP funkcjonują dość ciekawe zasady aktywizujące jednostki organizacyjne wydziałów 

(katedry i samodzielne zakłady) do zdobywania projektów finansowanych ze źródeł 

zewnętrznych. Otóż zgodnie z uchwałą nr 19/327 Senatu UTP z 26.05.2010: 

 Podstawowe jednostki organizacyjne wydziału (katedry, samodzielne zakłady) nie 

mogą uzyskać akceptacji wniosku o finansowanie tematów badawczych w ramach 

badań statutowych i badań własnych, jeżeli w okresie przewidywanym we wniosku 

nie będą jednocześnie realizowały projektu badawczego finansowanego ze źródeł 

zewnętrznych (poza badaniami statutowymi, własnymi i zleconymi na kwotę poniżej 

10 000 zł) lub na przewidywany okres nie złożyły wniosku o finansowanie tematów 

badawczych ze źródeł zewnętrznych.  

 Jednostki organizacyjne wydziału (katedry, samodzielne zakłady), które w trzech 

kolejnych latach nie realizowały tematu badawczego finansowanego ze źródeł 

zewnętrznych lub nie złożyły wniosku o jego finansowanie ze źródeł zewnętrznych, 

podlegają restrukturyzacji z likwidacją włącznie. 

Takie zasady bardzo silnie motywują władze jednostek uczelni do zabiegania o tematy 

badawcze finansowane ze źródeł zewnętrznych 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 
2
  znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1)  Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego 

posiada kadrę naukowo-dydaktyczną zapewniającą uzyskanie efektów kształcenia 

określonych dla prowadzonych na wydziale kierunków studiów, a także zapewniającą 

realizację planowanych badań naukowych. Jednakże liczebne wskaźniki rozwoju naukowego 

kadry są niewielkie. Ogranicza to możliwości szerszego rozwoju Wydziału, w tym uzyskania 

kolejnych uprawnień do nadawania stopni naukowych doktora oraz uruchomienia studiów 

doktoranckich.  
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Zakres specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną jest spójny z 

efektami kształcenia zdefiniowanymi przez WTiE dla prowadzonych kierunków studiów.  

Wydział prowadzi kontrolę jakości wykonywania zadań dydaktycznych w procesie 

ankietyzacji studentów, hospitacji zajęć oraz okresowej oceny kadry naukowo-dydaktycznej. 

Władze wydziału prowadzą politykę kadrową wspierającą rozwój naukowy zatrudnianych 

nauczycieli akademickich. 

2) Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki dysponuje bogatą infrastrukturą: salami dydak-

tycznymi, uniwersalnymi laboratoriami komputerowymi i licznymi, dobrze wyposażonymi 

laboratoriami specjalistycznymi. Infrastruktura naukowo-dydaktyczna Wydziału ETI jest 

bardzo dobrze dostosowana do profilu prowadzonego kształcenia, a także specyfiki 

prowadzonych badań. 

3) Wydział prowadzi tradycyjną politykę finansową. W ostatnim okresie polityka nie 

uwzględniała jeszcze zapewnienia finansowania celów strategicznych, zapewnienia osiągania 

zakładanych efektów kształcenia, ani finansowania zadań projakościowych. Wprowadzenie 

tych elementów polityki finansowej przewidziano na rok 2013. Cała uczelnia realizuje 

politykę silnie motywującą do zdobywania projektów finansowanych ze źródeł zewnętrznych. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 

Badania naukowe są prowadzone na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki Uniwer-

sytetu Technologiczno-Przyrodniczego w ramach dwóch instytutów: Instytutu Telekomuni-

kacji oraz Instytutu Elektrotechniki. Dotyczą one następujących dyscyplin: Elektronika, 

Telekomunikacja oraz Elektrotechnika i w pewnym zakresie również dyscypliny Informatyka. 

Badania te są powiązane z prowadzonymi na Wydziale kierunkami studiów. I tak z kierun-

kami „elektronika i telekomunikacja” oraz „teleinformatyka” są związane następujące tematy 

badań: Badanie sieci światłowodowych i bezprzewodowych pod kątem ich wykorzystania jako 

medium transmisyjnego w telekomunikacji oraz w rozproszonych systemach sterowania, 

monitorowania i zarządzania, Badanie optymalizacyjne wpływu zakłóceń na układy i systemy 

elektronicznego i optoelektronicznego przetwarzania i przesyłania sygnałów, Analiza 

i przetwarzanie sygnałów w dziedzinie czasu i częstotliwości w systemach radiowo-

fotonicznych, Badanie i optymalizacja algorytmów uczenia samoorganizujących się sieci 

neuronowych pod kątem ich efektywnej implementacji w postaci układu ASIC do zastosowań 

w niskomocowych urządzeniach diagnostycznych, Transfer technologii teleinformatycznych 

w nowoczesnych systemach logistycznych, Systemy przetwarzania informacji i obrazów typu 

Content-based, Rozproszone systemy wbudowane czasu rzeczywistego realizujące algorytmy 

przetwarzania sygnałów dla potrzeb telekomunikacji i sterowania, System komputerowej wizji 

dla celów wspomagania osób niewidomych, Opracowanie koncepcji budowy grafu 

doskonałego i quasidoskonałego posiadającego najlepsze własności obliczane z wyróżnio-

nego węzła. Z kierunkiem „elektrotechnika” są związane następujące tematy badań: Badanie 

przekształtników energoelektronicznych w wybranych aplikacjach elektroenergetycznych 

i technologicznych, Korelacyjne własności procesów poboru mocy na różnych poziomach 

hierarchicznych krajowego systemu elektroenergetycznego, Badanie i analiza właściwości 

metrologicznych polarymetrycznych czujników natężenia prądu ze światłowodową cewką 

pomiarową.  

Badania naukowe rozwijane na WTiE są dobrze skorelowane z kierunkami kształcenia 

prowadzonymi na Wydziale.  

Pracownicy WTiE starają się pozyskiwać projekty finansowane ze środków zewnętrznych – 

w ostatnich 3 latach uzyskano 7 takich projektów, były one związane z wszystkimi prowadzo-

nymi kierunkami studiów. 
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Efektem prowadzonych badań są m.in. publikacji z listy JCR, w ostatnich 3 latach na WTiE 

powstały kolejno 8, 24 i 22 takie publikacje. 

W ostatniej kategoryzacji naukowej Wydział uzyskał kategorię B. 

Realizacja badań naukowych na WTiE ma wyraźny wpływ na wzbogacanie efektów 

prowadzonego kształcenia. Najciekawszym przykładem takiego oddziaływania jest 

przedmiot: Pracownia problemowa - ćwiczenia projektowe, prowadzony na studiach II 

stopnia na kierunku „elektrotechnika”. W ramach tego przedmiotu studenci rozwiązują jeden 

ze wskazanych problemów badawczych dotyczących tematyki wybranej przez studenta 

z następującej listy: Metoda elementów skończonych w obliczeniach elektromagnetycznych 

elementów i układów mechatroniki; Badanie procesów i charakterystyk układów elektro-

maszynowych (układów generowania energii elektrycznej i napędów elektrycznych) 

z uwzględnieniem rzeczywistych warunków ich eksploatacji; Przekształtniki i ich sterowanie; 

Obciążenia elektroenergetyczne odbiorców i systemów przesyłowo-rozdzielczych; Elektrow-

nie i farmy wiatrowe; Obliczenia równoległe i rozproszone w elektrotechnice.  W trakcie 

spotkania ze studentami wymienili oni również inne przedmioty, do treści których 

wprowadzane są wyniki badań naukowych realizowanych przez pracowników WTiE, wśród 

nich: Sieci neuronowe, Sterowniki PLC, Maszyny elektryczne. 

Na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki obecnie brak doktorantów, natomiast 

studenci tego Wydziału aktywnie uczestniczą w prowadzonych badaniach naukowych. 

W szczególności wiele tematów projektów inżynierskich oraz prac dyplomowych magister-

skich ma związek z realizowanymi projektami badawczymi. Studenci bezpośrednio 

uczestniczyli m.in. w projekcie: "Hybrydowe systemy automatycznej kontroli jakości w proce-

sach produkcji". Znaczącym efektem naukowej aktywności studentów jest liczba 27 publika-

cji naukowych z ostatnich 4 lat, których autorami lub współautorami są studenci.  

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 
1
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego
 
   

Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego 

prowadzi szerokie badania naukowe w wielu obszarach elektroniki, telekomunikacji, tele-

informatyki i elektrotechniki. Tematyka rozwijanych badań pokrywa się ze wszystkimi 

kierunkami kształcenia prowadzonymi na Wydziale. Realizacja badań naukowych ma 

wyraźny wpływ na wzbogacanie efektów kształcenia. W prowadzonych badaniach 

uczestniczą również studenci, efektem tego jest znaczna liczba publikacji z ich udziałem.  

 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

1). Dwóch pracowników Instytutu  Telekomunikacji WTiE uczestniczyło (w roli 

podwykonawców) w roku 2011 w 7. Programie ramowym UE w realizacji projektu pt. 

„Critical Infrastructure Preparedness and Resilience Research Network CIPRNet”, FP7-SEC-

2011-1. Konsorcjantami projektu były następujące instytucje: University of Cyprus, 

Universita Campus Bio Medico Di Roma, The University of Bristish Columbia w Vancouver 

i Fraunhofer – Gesellschaft Zur Foerderung Der Angewandten Forschung E. V., Niemcy.  

Taki zakres udziału w realizacji programów międzynarodowych można ocenić jako skromny. 

Projekt ten dotyczy telekomunikacji, jednej z dyscyplin naukowych rozwijanych na WTiE, 
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związanej z dwoma kierunkami studiów prowadzonymi na WTiE: „elektronika i telekomu-

nikacja” oraz „teleinformatyka”. 

Opinia przedstawiciela Parlamentu Studentów. 

„Studenci wizytowanej jednostki mają możliwość wzięcia udziału zarówno w 

programach wymiany międzynarodowej (np. LLP Erasmus) jak i krajowej (MOSTech). 

Organizację wyjazdów zarówno krajowych jak i zagranicznych studenci ocenili pozytywnie. 

Decydując się na udział w programach wymiany międzynarodowej studenci z wizytowanej 

jednostki mają do wyboru szeroki katalog państw zagranicznych w tym między innymi Danię, 

Czechy czy Niemcy. W trakcie roku akademickiego 20011/2012 żaden student wizytowanej 

jednostki nie brał udziału w programie LLP Erasmus. W trakcie spotkania ze zespołem 

oceniającym studenci poinformowali, że tak niska frekwencja w wymianach jest wynikiem 

ich małego zainteresowania w udziale w tego typu programach. Studenci stwierdzili, iż są 

odpowiednio poinformowani o ofercie programów wymian międzynarodowych. 

Należy zaznaczyć, że wizytowana jednostka w ramach programów wymian 

międzynarodowych przyjmuje również studentów zagranicznych. W roku akademickim 

2011/2012 w ramach programu LLP Erasmus do ocenianej jednostki przyjechało ośmiu 

studentów z zagranicy. 

Studenci Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki Uniwersytetu Technologiczno-

Przyrodniczego w Bydgoszczy mogą uczestniczyć w programie studenckich wymian 

pomiędzy uczelniami technicznymi MOSTech. Studenci z wizytowanej jednostki posiadają 

możliwość wyjazdu do dwudziestu pięciu uczelni krajowych. W trakcie spotkania z zespołem 

tylko nieliczni studenci wyrazili chęć udziału w  programie MOSTech.  

Podczas wizytacji pozytywnie została oceniona organizacja procesu wymian 

krajowych. Jednostka informuje studentów o możliwości wyjazdów. Niski poziom mobilności 

studentów wynika z faktu braku zainteresowania ze strony studentów takim rodzajem 

aktywności.” 

2). Wydział od wielu lat współpracuje naukowo z Center for Network Planning (CNP) & 

Center for Teleinfrastructure (CTIF), Department of Control Engineering, Aalborg 

University, Dania. Oprócz wspólnej działalności naukowej wymienione jednostki nawiązały 

ścisłą współpracę w działalności dydaktycznej obejmującej, obok wymiany studentów i 

nauczycieli akademickich, organizację letnich szkół telekomunikacji w ramach programu 

“Erasmus Intensive Programme”. Czas trwania zajęć wynosi dwa tygodnie, zajęcia odbywają 

się latem w jednym z uniwersytetów partnerskich uczestniczących w programie. Do tej pory 

zorganizowano trzy takie szkoły, w których oprócz partnera z Danii brały udział uczelnie: 

Politecnica de Catalunya z Barcelony, Technological Educational Institute of Crete, 

Heraklion. W 2012 roku letnia szkoła telekomunikacji w zakresie „Implementing Europe’s 

Future Broadband Infrastructure” została zorganizowana w Danii, w 2013 będzie zorganizo-

wana na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki UTP w Bydgoszczy, a w r. 2014 

w Hiszpanii. Uczestnicy po zaliczeniu kursu otrzymują 3pkt. ECTS odzwierciedlające nakład 

pracy uczestników takiej szkoły. Organizacja letnich szkół ma szczególne znaczenie 

w projektowaniu i realizacji kształcenia ze względu na możliwość wymiany doświadczeń 

i aktualizacji treści nauczania.  

WTiE podpisał umowy o wymianie studentów i pracowników w ramach programu 

ERASMUS z 17 uczelniami z Chorwacji, Danii, Grecji, Hiszpanii, Niemiec, Portugalii, 

Szwecji, Turcji. 
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Wielkość wymiany w ostatnich latach w ramach tego programu oraz czterech innych 

prezentuje poniższa tabelka. 

 

Rok 
Rodzaj programu 

międzynarodowego 

Liczba uczestniczących w wymianie 

studentów 
doktoran-

tów 

pracowni-

ków  

W
1
 P

2
 W P W P 

2009/ 2010 Erasmus 5 0 0 0 0 1 

2010/ 2011 Erasmus 2 8 0 0 3 2 

2011/ 2012 Erasmus 0 8 0 0 3 1 

2008, 2011, 

2012 

University of Alberta (Kanada) 

Visiting Professor 
    2  

2008 KUJPOMRIS 6PR UE     1  

2009, 2010 

Szkoła letnia Telecommunications 

and Multimedia Technologies, 

Heraklion (Grecja) 

5    3  

2012 

Invited Professor Swiss Federal 

Institute of Technology (EPFL), 

Neuchâtel (Szwajcaria) 

    1  

Liczbę studentów WTiE wyjeżdżających w ramach programu Erasmus należy ocenić jako 

niewielką. 

Do działań służących internacjonalizacji procesu kształcenia można zaliczyć również wizytę 

władz UTP i Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki na Uniwersytecie w Ningbo, Chiny, 

w trakcie której strona chińska zaoferowała 5 stypendiów dla studentów i 5 dla młodych 

naukowców. 

Podsumowując należy podkreślić, że władze WTiE podejmują szereg starań dla poszerzenia 

możliwości wymiany pracowników i studentów z zagranicznymi ośrodkami akademickimi. 

W tym kontekście zwraca uwagę niewielka liczba studentów wyjeżdżających dla odbycia 

części studiów na uczelniach zagranicznych w ramach programu Erasmus. Studenci, w czasie 

spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, niezbyt przekonywająco tłumaczyli ten fakt takim 

układem przedmiotów w planie studiów oraz terminami sesji egzaminacyjnych, które 

zmuszałyby wyjeżdżających do powtarzania semestrów lub co najmniej odrabiania zaległości. 

Innym podawanym wytłumaczeniem niezbyt dużego zainteresowania wyjazdami były 

ograniczenia finansowe i przekonanie studentów, że wysokość otrzymywanych stypendiów 

nie wystarczy do samodzielnego utrzymania się za granicą. Ogólnie można było odnieść 

wrażenie niezbyt dokładnej znajomości przez studentów warunków wyjazdów w ramach 

programu Erasmus. Pracownicy w trakcie podobnego spotkania z ZO sugerowali, że 

przyczyną niedużego zainteresowania wyjazdami jest fakt, że studenci na starszych latach 

studiów w większości pracują. 

 

                                                           

1
 W – liczba osób wyjeżdżających za granicę. 

2
 P - liczba osób przyjeżdżających zza granicy. 
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Opinia przedstawiciela Parlamentu Studentów. 

„Władze wizytowanego Wydziału podejmują starania mające na celu internacjonalizację 

procesu kształcenia. W trakcie spotkania z zespołem wizytującym studenci poinformowali, iż 

w jednostce w ramach programu “Erasmus Intensive Programme” organizowane są tzw. 

letnie szkoły telekomunikacji. Projekt opiera się na współpracy wizytowanej jednostki z 

uczelniami zagranicznymi między innymi z Politecnica de Catalunya z Barcelony. W trakcie 

dwutygodniowych zajęć studenci spotykają się z wykładowcami i studentami zagranicznymi 

wspólnie wymieniają wiedzę i doświadczenia. Za udział w szkole letniej studenci dostają 

punkt ECTS. Ponadto należy zauważyć, iż studenci mają możliwość uczęszczania na wykłady 

organizowane w sali multimedialnej, w której dzięki programowi skype mogą mieć 

prowadzone zajęć przez dydaktyków ze Stanów Zjednoczonych.” 

3). WTiE współpracuje z następującymi krajowymi ośrodkami akademickimi: 

 Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Fizyki, Zakład Informatyki 

Stosowanej – zakres współpracy: bezpieczeństwo sieci komputerowych; 

 Politechnika Wrocławska, Wydział Elektroniki, Katedra Systemów i Sieci 

Komputerowych - zakres współpracy: klasyfikatory w rozpoznawaniu; 

 Politechnika Białostocka, Wydział Informatyki - zakres współpracy: metody analizy 

i klasyfikacji z wykorzystaniem sieci neuronowych; 

 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Wydział Matematyki, Fizyki i 

Techniki - zakres współpracy: projektowanie sieci, analiza topologiczna, sieci ad-hoc; 

 Politechnika Lubelska, Wydział Elektryczny - zakres współpracy: generacja 

rozproszona w elektroenergetyce; 

 Politechnika Gdańska, Wydział Elektryczny - zakres współpracy: regulacja napięcia  

w systemie elektroenergetycznym; 

 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, Wydział Matematyki, Fizyki i Techniki - zakres 

współpracy: radiolokacja.  

Współpracę z ośrodkami krajowymi można ocenić jako dość bogatą, jej zakres ściśle wiąże 

się z kierunkami badań rozwijanymi na Wydziale. 

Współpraca WTiE z międzynarodowymi ośrodkami akademickimi obejmuje następujące 

działania: 

 Udział 2 pracowników WTiE w latach 2009 – 2012 w projekcie Development of 

Lifelong Learning Framework in Serbia (DELFIS). Koordynatorem i kontraktorem 

projektu jest   University of Kragujevac. W projekcie biorą udział cztery instytucje 

i uczelnie z Unii Europejskiej (Polska, Niemcy, Dania i Holandia) oraz 11 instytucji 

i uczelni z Serbii. 

 Udział 2 pracowników WTiE w roku 2010 w projekcie Network of International 

Relations Office in Azerbaijan w ramach programu TEMPUS. Koordynatorem 

i kontraktorem projektu był University of Genoa, Włochy. W projekcie brały udział 

następujące instytucje i uczelnie: Azerbaijan Medical University, Azerbejdżan; “Odlar 

Yurdu” University, Azerbejdżan; Azerbaijan State Oil Academy, Azerbejdżan; 

“Kavkaz” University, Azerbejdżan; University of Nice, Francja; National Technical  

University of Athens, Grecja; University of Siegen, Niemcy. 

 Udział jednego doktoranta WTiE w roku 2011 w programie KOLUMB (granty 

wspomagające Fundacji na rzecz Nauki Polskiej) realizowanym na University of 

Alberta w Edmonton (Kanada). 
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 Wymieniona już w poprzednim punkcie niniejszego raportu, wieloletnia naukowa 

współpraca Wydziału z Center for Network Planning (CNP) & Center for Teleinfra-

structure (CTIF), Department of Control Engineering, Aalborg University, Dania; 

w szczególności udział w letnich szkołach telekomunikacji w ramach programu 

“Erasmus Intensive Programme”. 

Podsumowując można podkreślić, że WTiE prowadzi dość bogatą współpracę naukową 

z krajowymi ośrodkami akademickimi. Współpraca ta, tak jak inne aktywności naukowe, 

pozytywnie oddziałuje na prowadzone kształcenie. Natomiast współpraca z ośrodkami 

zagranicznymi jest uboższa i przeważa w niej raczej współpraca dydaktyczna.  

Opinia przedstawiciela Parlamentu Studentów. 

„Wizytowana jednostka współpracuje z innymi uczelniami zarówno krajowymi jak 

i zagranicznymi. Taki stan rzeczy studenci oceniają pozytywnie. W wydziale cyklicznie 

odbywają się wykłady prowadzone przez zagranicznych profesorów (między innymi z Turcji 

czy z Danii). Studenci mają zapewnioną możliwość wyjazdów na konferencje naukowe 

zarówno krajowe jak i zagraniczne. Przykładem konferencji o zasięgu międzynarodowym, w 

której brali udział studenci z wizytowanej jednostki jest między innymi Konferencja Image 

processing and Communications, która odbyła się w Bydgoszczy w dniach 5-7 września 2012 

r. W konferencji wzięli udział studenci między innymi ze Stanów Zjednoczonych, Rumunii 

oraz Francji. Koszty związane z wyjazdami w dużej mierze pokrywane są ze środków 

Uczelni.” 

4). Współpraca Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki z otoczeniem społeczno-

gospodarczym ma kilka form: 

1. Współpraca bezpośrednio związana z działalnością dydaktyczną Wydziału: 

 organizacja praktyk studenckich w wielu firmach i instytucjach, 

 realizacja prac dyplomowych zgłaszanych przez firmy, 

 realizacja wybranych wykładów dla studentów WTiE przez pracowników firm (np. 

dotyczących techniki wysokich napięć, a także języka HTML 5)  

2. Realizacja programów stażowych dla studentów WTiE w wybranych firmach (rocznie 30 

osób, od początku ogółem 60 osób) – zakres i specyfikę stażu (zazwyczaj 3 miesiące) 

określają pracodawcy; rodzaj osiąganych efektów (umiejętności miękkie, kontakt 

z nowymi technologiami, pogłębienie wiedzy i umiejętności w zakresie zarządzania 

systemami IT i inne) zależy od specyfiki firmy lub instytucji – organizatora stażu. 

3, Inne przykłady współpracy WTiE z otoczeniem społeczno-gospodarczym, ze wskazaniem 

osiąganych efektów kształcenia: 

 Przygotowanie i prowadzenie warsztatów przez studentów w zakresie budowy 

robotów i organizacji zawodów walki robotów (współpraca z Wydziałem Inżynierii 

Mechanicznej UTP) – pogłębianie umiejętności zastosowania wiedzy w praktyce 

(pomoc młodzieży w konstruowaniu i programowaniu robotów). 

 Współpraca ze Stowarzyszeniem Elektryków Polskich – organizacja przez SEP 

kursów zawodowych, umożliwiających uzyskiwanie uprawnień zawodowych (do 

kilkudziesięciu studentów rocznie). 

 Współpraca z Towarzystwem Przewarzania Obrazów – udział studentów w semi-

nariach TPO i kontakty w ten sposób ze specjalistami w tej dziedzinie na świecie 

służy pogłębianiu wiedzy nt. przetwarzania obrazów. 
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 Współpraca z Urzędem Miasta Bydgoszcz w realizacji projektu dotyczącego 

wprowadzenia inteligentnego systemu zarządzania ruchem w mieście – udział studen-

tów w projekcie w ramach przedmiotu „Pracownia problemowa” w zakresie analizy 

stanu wiedzy w tej dziedzinie i porównania istniejących rozwiązań. 

 Współpraca z Polskim Towarzystwem Elektrotechniki Teoretycznej i Stosowanej - 

udział studentów w seminariach PTETiS, służy pogłębianiu wiedzy z dziedziny 

elektrotechniki. 

 Współpraca z Instytutem Technologii Eksploatacji Państwowego Instytutu Badawcze-

go z Radomia w zakresie hybrydowych systemów automatycznej kontroli w produkcji 

- udział studentów kierunku „teleinformatyka” w tworzeniu oprogramowania do 

analizy optycznych metod pomiarowych.  

Współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym wpływa na osiągane efekty 

kształcenia w co najmniej dwóch kierunkach: poszerzanie i pogłębianie wiedzy i umiejętności 

dotyczących nowych technologii stosowanych w firmach współpracujących z WTiE oraz, 

w przypadku staży i praktyk, kształtowanie i pogłębianie tzw. efektów "miękkich", czyli 

kompetencji społecznych: umiejętności pracy w zespole, odpowiedzialności za swoją pracę, 

umiejętności zaprezentowania swojej pracy, rozpoznania pozatechnicznych aspektów 

podejmowania decyzji itp. 

Należy podkreślić, że na spotkaniu z pracodawcami przedstawiciele firm wysoko ocenili 

kompetencje absolwentów WTiE i zgłaszali zainteresowanie dalszym zatrudnianiem 

absolwentów Wydziału. Deklarowali też gotowość wspólnego z WTiE występowania 

z wnioskami projektów badawczych. 

Podsumowując można podkreślić, że WTiE podejmuje szereg działań aktywizujących współ-

pracę z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Niezbyt wiele jest jednak rozwiązań organiza-

cyjnych i systemowych, które tworzyłyby stałą platformę komunikacji i współpracy Wydziału 

z pracodawcami. 

Opinia przedstawiciela pracodawców. 

„Analizując raport samooceny oraz uzyskane podczas wizytacji informacje można stwierdzić 

olbrzymi zakres współpracy Wydziału Telekomunikacji i Elektrotechniki z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym i jej realny, bardzo pozytywny wpływ na osiągane efekty 

kształcenia. 

Raport samooceny wylicza w 17 grupach działania dotyczące relacji Wydziału oraz jego 

pracowników z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Każda wymieniona w raporcie grupa 

dotyczy zwykle kilkunastu działań lub (oraz) kilkunastu podmiotów. Podczas wizytacji 

uzupełniono zamieszczone w raporcie samooceny informacje o szereg dalszych istotnych 

realizowanych inicjatyw. 

Dostarczono listę kilkudziesięciu firm, z którymi podpisano umowy o współpracy. Wśród 

wymienionych firm znajdują się firmy o uznanej międzynarodowej renomie. 

Dostarczono wykaz tematów prac dyplomowych i doktorskich zgłoszonych oraz wykonanych 

i wdrożonych na potrzeby firm. 

Obecnie pracownicy Wydziału prowadzą 7 projektów POIG na potrzeby firm. 

Pracownicy Wydziału uzyskali od 2010 roku osiem patentów. 

Ograniczona objętość tego raportu umożliwia podanie jedynie zbiorczych zestawień działań 

Wydziału i jego pracowników w tym zakresie. 

W 2012 roku na Wydziale prowadzono tematy badań zleconych na sumę 1136797,37 zł, a w 

tym 808879,20 zł Voucherów badawczych. 
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Ze stanu na dzień 11.05.2012 r liczba realizowanych badań zleconych w 2010 r. wynosi 68 za 

1423861 zł, w 2011 r. wynosi 96 za 2612896 zł a w 2012 r. wynosi 62 za 1136797 zł. 

Pod tym względem Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki jest na drugim miejscu w 

Uniwersytecie Techniczno-Przyrodniczym wyraźnie przed kolejnym wydziałem.” 

 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 
2
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1)  Wydział umożliwia swoim studentom, doktorantom i pracownikom udział w programach 

międzynarodowych, ale dotyczy to tylko 7 Programu Ramowego UE i zakres zaangażowania 

w tym programie jest niezbyt duży.  

2) Wydział podejmuje działania poszerzające internacjonalizację procesu kształcenia. Zostało 

podpisanych kilkanaście umów w ramach programu Erasmus, na szczególne podkreślenie 

zasługuje współpraca z Aalborg University w Danii, której efektem jest m.in. organizacja 

letnich szkół telekomunikacji. Charakterystyczne jest niezbyt duże zainteresowanie studentów 

odbywaniem części studiów w uczelniach zagranicznych, tłumaczone wieloma powodami, 

m.in. niskim finansowaniem wyjeżdżających studentów, a także powszechnym podejmowa-

niem pracy zawodowej w trakcie studiów. 

3) Wydział prowadzi współpracę naukowo-badawczą z zagranicznymi i krajowymi 

ośrodkami akademickimi, współpracę z ośrodkami krajowymi można ocenić jako dość 

bogatą, ściśle wiążącą się z kierunkami badań rozwijanymi na Wydziale. Współpraca 

z ośrodkami zagranicznymi jest uboższa i przeważa w niej raczej współpraca dydaktyczna 

4) Wydział dość intensywnie współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym. 

Wyróżniającym przykładem tej współpracy jest realizacja programów stażowych dla studen-

tów WTiE w wybranych firmach.  

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1). Studenci wizytowanej jednostki mają możliwość korzystania z laboratoriów i pracowni  

poza godzinami zajęć dydaktycznych, dzięki czemu mogą realizować indywidualne cele 

badawcze, jak również mają szanse wyrównać różnice w poziomie wiedzy lub umiejętności. 

W trakcie trwania sesji egzaminacyjnej wykładowcy starają się dostosować termin zaliczenia 

dla wygody studenta tak aby daty egzaminów z różnych przedmiotów nie pokrywały się. 

 Regulamin studiów uczelni przewiduje możliwość ubiegania się o indywidualną 

organizację studiów (indywidualne planowanie terminów zaliczeń i egzaminów) przez 

studentów niepełnosprawnych, co wymaga złożenia przez studenta odpowiedniego podania i 

uzyskania akceptacji przez dziekana jednostki. 

 Na spotkaniu z zespołem wizytującym studenci pozytywnie ocenili program praktyk 

funkcjonujący w obrębie wizytowanej jednostki. Zwracali także uwagę na możliwość 

indywidualizacji procesu kształcenia i poczucie posiadania realnego wpływu na tworzenie 

programów studiów. Z drugiej jednak strony postulowali zwiększenie godzin zajęć 

praktycznych. Poruszyli także kwestię nauczania języków obcych, zgłaszając postulat 

wydłużenia zajęć poza drugi i trzeci rok studiów. Wprowadzenie takiej praktyki ich zdaniem 

w znaczny sposób wpłynęło by na atrakcyjność kierunków oraz absolwentów na rynku pracy. 
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W tym kontekście warto zastanowić się nad wprowadzeniem do programu zajęć jednostki 

pewnych modułów wykładanych w języku angielskim  tym bardziej, że w jednostce 

wykładają już nauczyciele ze Stanów Zjednoczonych.  

 Regulamin studiów przewiduje możliwość studiowania przez studenta ze średnią ocen 

co najmniej "dobry+" wg indywidualnego programu z zachowaniem wszystkich efektów 

kształcenia przewidzianych dla macierzystego kierunku studiów, także studiowania na drugim 

kierunku oraz studiowania przedmiotów nie objętych planem studiów. Pozwala to studentom 

wybitnym na indywidualizację procesu kształcenia w celu pogłębienia swojej wiedzy poza 

poziom standardowy i rozwój dodatkowych względem tego poziomu umiejętności. W ramach 

świadczonej w jednostce opieki naukowej studenci zaangażowani w działalność studenckich 

kół naukowych otrzymują odpowiednie wsparcie merytoryczne podczas przygotowywania się 

do udziału w ogólnopolskich spotkaniach studenckich kół naukowych, ogólnopolskich 

Dniach Młodego Elektryka i konferencjach naukowych. Oprócz wsparcia merytorycznego 

studenci otrzymują wsparcie finansowe ze strony jednostki na pokrycie kosztów przejazdu i 

udziału w tego typu imprezach. Za wybitne osiągnięcia naukowe, artystyczne lub sportowe 

studenta Rektor uczelni przydziela 5-cio lub 9-co miesięczne stypendia naukowe. Wybitne 

prace dyplomowe zgłaszane są (na wniosek opiekuna i recenzenta) do konkursów na 

najlepsze prace dyplomowe organizowane na szczeblu krajowym lub regionalnym przez 

instytucje społeczne, państwowe i przedsiębiorstwa. Podczas wizytacji przedstawiono 

zespołowi oceniającemu dokumentację potwierdzającą takie zgłoszenia i otrzymane 

wyróżnienia. 

 W trakcie trwania wizytacji pozytywnie została oceniona opieka dydaktyczna nad 

dyplomantami. Studenci chwalili opiekunów prac dyplomowych za ich profesjonalizm, 

dyspozycyjność oraz chęć pomocy. Regulamin dyplomowania obowiązujący w jednostce 

dopuszcza możliwość zgłaszania tematów prac dyplomowych z inicjatywy własnej studentów 

oraz zainteresowanych firm do potencjalnego opiekuna pracy - bezpośrednio lub za 

pośrednictwem dziekana. Po wypełnieniu przez opiekuna przy współpracy z 

zainteresowanym studentem lub przedstawicielem firmy karty tematu zgodnej ze wzorem 

opisanym w regulaminie temat podlega zatwierdzeniu przez radę wydziału. Podczas wizytacji 

przedstawiono przykłady takich prac zakończonych wdrożeniem. Fakt ten potwierdzili 

również przedstawiciele pracodawców obecni na spotkaniu z zespołem oceniającym. Ta 

forma współpracy uczelni z dyplomantami została pozytywnie oceniona przez studentów 

obecnych na spotkaniu z zespołem oceniającym. 

 Podczas wizytacji jednostka przedstawiła listę 27 publikacji naukowych za okres 

ostatnich 5 lat z zakresu elektrotechniki, informatyki, elektroniki i telekomunikacji, których 

autorami lub współautorami byli studenci jednostki. Wśród tych publikacji w przeważającej 

liczbie znajdowały się artykuły opublikowane w języku angielskim w materiałach 

zagranicznych konferencji naukowych i w międzynarodowych czasopismach naukowych. 

Warto podkreślić fakt, że w wielu przypadkach zespół autorów składał się z nauczyciela 

akademickiego o znaczącym dorobku i aż kilku studentów  co  stanowi dobry przykład 

współpracy naukowej pracowników i zespołów studenckich. Przykładem takiej współpracy 

jest również fakt zatrudnienia przez ponad rok dwóch studentów w charakterze wykonawców 

w projekcie badawczo-rozwojowym POIG, realizowanym w konsorcjum z udziałem uczelni i 

firm przemysłowych spoza Bydgoszczy. 

 Studenci z wizytowanej jednostki mają możliwość rozwoju swoich zainteresowań 

działając w następujących kołach naukowych: Koło Naukowe Programistów, Koło Naukowe 

Elektroników SONDA, Studenckie Koło Naukowe Stowarzyszenie Elektryków Polskich oraz 

Koło Naukowe INTERNAUTILIUS. Działając w kołach naukowych studenci mają 

możliwość rozwijać umiejętności miękkie jak i poszerzać wiedzę merytoryczną. Nadzór 

merytoryczny nad pracami sprawują opiekunowie naukowi kół, którymi są nauczyciele 
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akademiccy ze stopniem doktora. Studenci pozytywnie oceniają zaangażowanie opiekunów i 

władz wydziału w działalność organizacji studenckich. Studenci często uczestniczą w 

konferencjach i konkursach projektowych. Rekrutacja do kół naukowych jest otwarta, 

studenci zainteresowani konkretną tematyką przychodzą na spotkania kół i podejmują 

współpracę. Jednostka zapewnia kołom naukowym środki materialne niezbędne do 

funkcjonowania.  

 Szczególne formy wsparcia dydaktycznego przewidziane są dla studentów 

rozpoczynających studia. Na początku semestru odbywa się spotkanie pierwszego rocznika z 

prodziekanem, na którym studenci dowiadują się o systemie punktacji ECTS, o 

funkcjonowaniu dziekanatu, terminarzu roku akademickiego i o najważniejszych zapisach 

regulaminu studiów, oraz poznają swoich opiekunów roku. Kolejną formą wsparcia 

dydaktycznego dla studentów rozpoczynających studia są zajęcia wyrównawcze z matematyki 

i fizyki, organizowane są w ramach projektu "Dydaktyka a praktyka - wdrożenie programu 

rozwojowego UTP" finansowanego ze środków Unii Europejskiej. Zajęcia prowadzą 

nauczyciele akademiccy z wieloletnim stażem z Instytutu Matematyki i Fizyki UTP. 

 Uczelnia ma Regulamin przyznawania świadczeń pomocy materialnej, wprowadzony 

zgodnie z art. 186 ust. 1 ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym". Postanowienia 

Regulaminu precyzyjnie i jasno określają zasady ubiegania się o przyznanie świadczenia 

pomocy materialnej, są przejrzyste dla studentów. System opieki materialnej i socjalnej 

istniejący w wizytowanej jednostce spełnia swe zadania, jest jasny i funkcjonuje prawidłowo. 

Rektor Uczelni w porozumieniu z odpowiednim organem samorządu studenckiego dokonuje 

podziału funduszu pomocy materialnej, co jest zgodne z art. 174 pkt. 2 ustawy "Prawo o 

szkolnictwie wyższym". Stypendia są przydzielane według jasnych kryteriów w pierwszej 

instancji przez Dziekana Wydziału, a w drugiej przez Uczelnianą Studencką Komisję 

Stypendialną. W komisji stypendialnej studenci stanowią większość, co jest zgodne z art. 177 

ust. 3 ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym". Decyzje dotyczące przyznawania świadczeń 

konstruowane są w sposób zgodny z art. 107 kodeksu postępowania administracyjnego. 

Wypłata świadczeń odbywa się bez zbędnych opóźnień na konto bankowe studenta. Akty 

wewnętrzne dotyczące pomocy materialnej dostępne są na stronie internetowej Uczelni. 

Studenci wizytowanej jednostki mają możliwość ubiegania się o zakwaterowanie w Domach 

Studenckich należących do Uczelni. 

 Studenci pochodzący z rodzin o niskich dochodach mogą uzyskać świadczenia 

materialne na okres 5 lub 9 miesięcy w oparciu o kryterium dochodu miesięcznego netto na 

jednego członka rodziny. W przypadku zakwaterowania w domu studenta lub innym obiekcie, 

oraz w sytuacji gdy codzienny dojazd z miejsca zamieszkania do uczelni uniemożliwia lub 

znacznie utrudnia studiowanie wysokość stypendium socjalnego może zostać zwiększona. 

Oprócz regularnych stypendiów socjalnych każdy student ma prawo uzyskania w sytuacjach 

wyjątkowych jednorazowej zapomogi dziekana. W podobnym trybie przyznawane są 

stypendia specjalne dla studentów niepełnosprawnych, gdzie kryterium jest stopień 

niepełnosprawności.  

 Gmach Wydziału nie jest w dostosowany architektonicznie do potrzeb studentów 

niepełnosprawnych, ale władze jednostki starają się temu aktywnie przeciwdziałać.  

W Uczelni jest zatrudniony specjalista ds. studentów i doktorantów niepełnosprawnych oraz 

Koordynator ds. Osób Niepełnosprawnych, którzy pomagają studentom we wszystkich 

sprawach bieżących dotyczących funkcjonowania studenta niepełnosprawnego na uczelni. 

Studenci z orzeczoną niepełnosprawnością mają możliwość uczęszczania na dodatkowe 

bezpłatne zajęcia nauki lub doskonalenia pływania, które są prowadzone przez studium 

wychowania fizycznego i sportu jednostki. W gmachu jednostki zainstalowano urządzenie 

wielofunkcyjne kopiarka-drukarka-skaner, przeznaczone głównie dla studentów z poważnymi 

wadami wzroku.  
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 Studenci obecni na spotkaniu z zespołem wizytującym wysoko oceniali pracowników  

administracyjnych jednostki. W ich opinii personel dziekanatów troskliwie i fachowo 

przyjmuje interesantów, udzielając im zawsze merytorycznej i konkretnej informacji. 

Zdaniem studentów dziekanaty są otwarte w wystarczającym wymiarze czasu.  

 W obrębie gmachu wizytowanego Wydziału funkcjonuje nowoczesna 

zinformatyzowana biblioteka. W opinii studentów wypożyczalnia posiada wystarczający 

księgozbiór. Do podstawowych zadań Biblioteki należy gromadzenie, i udostępnianie 

zbiorów, które są niezbędne do prowadzenia badań naukowych i realizowania procesu 

dydaktycznego w jednostce. 

 Uczelnia podpisuje z każdym studentem nowo przyjętym na studia niestacjonarne 

umowę dotyczącą świadczenia usług edukacyjnych, co odpowiada obowiązkom ustawowym 

z art. 160 ust. 3 ustawy "Prawa o szkolnictwie wyższym". Dokument nie zawiera postanowień 

uznawanych przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów za klauzule niedozwolone w 

umowach cywilno-prawnych. Zarządzenia Rektora dotyczące wysokości opłat za usługi 

edukacyjne związane z kształceniem studentów na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych 

są również właściwie skonstruowane i nie budzą zastrzeżeń. 

 

2). Wizytowana jednostka podejmuje właściwe działania mające na celu zapobieganie i 

ewentualne rozwiązywanie sytuacji konfliktowych.  

 Każdy rocznik studentów wybiera ze swojego grona starostę roku, pełniącego rolę 

pośrednika pomiędzy władzami dziekańskimi a studentami.  Ponadto każdy rocznik 

studentów posiada wyznaczonego opiekuna roku, który przekazuje im wszelkie niezbędne 

informacje oraz reaguje na zgłaszane przez nich postulaty. Na spotkaniu z zespołem 

oceniającym studenci poinformowali, że gdy pojawia się konkretny problem związany z 

tokiem studiów udają się z nim do dziekanatów lub bezpośrednio do odpowiedniego 

prodziekana, którzy zawsze reagują i starają się pomóc. Taki system rozpatrywania skarg i 

rozwiązywania  sytuacji konfliktowych jest w opinii studentów wystarczający. W tym 

kontekście studenci bardzo wysoko ocenili pracę pionu administracyjnego jednostki 

(dziekanatów) i efektywność rozpatrywania  ich skarg. 

 Regulamin studiów jednostki przewiduje możliwość złożenia przez studenta prośby na 

piśmie  do dziekana o zorganizowanie komisyjnego zaliczenia lub egzaminu  gdy student 

kwestionuje zasadność otrzymanej oceny lub prawidłowość przeprowadzenia zaliczenia lub 

egzaminu. 

 Prace dyplomowe studentów podlegają sprawdzeniu przez informatyczny system anty-

plagiatowy. Obsługą informatycznego systemu anty-plagiatowego zajmuje się administracja 

Wydziału. W zależności od procentowego wyniku powtarzalności zwrotów dana praca zostaje 

zakwalifikowana jako samodzielna. Procedurę weryfikacji prac dyplomowych określa 

dokument stanowiący załącznik do zarządzenia nr 20/2011/2012 „Zasady postępowania w 

Uniwersytecie Technologiczno-Przyrodniczym im. J. J. Śniadeckich w Bydgoszczy w celu 

weryfikacji oryginalności pracy stanowiącej podstawę nadania tytułu zawodowego lub 

stopnia naukowego doktora”. 

 Wizytowana jednostka stosuje podstawowe działania kontrolne, zapobiegające 

ewentualnym sytuacjom konfliktowym w obrębie procesu dydaktycznego, takie jak hospitacje 

zajęć dydaktycznych prowadzone przez przełożonych poszczególnych nauczycieli i /lub kadrę 

kierowniczą  jednostki oraz ankiety studenckie oceniające poszczególne przedmioty. Zasady 

planowania i prowadzenia hospitacji i ankietyzacji zostały zdefiniowane w dokumencie 

"Wewnętrzny System Zapewniania Jakości Kształcenia", zatwierdzonym uchwałą senatu 

uczelni w czerwcu 2012. Określono w nim częstość i zasady planowania hospitacji, osoby 

odpowiedzialne za jej prowadzenie, tryb przeprowadzania hospitacji interwencyjnych, oraz 

zasady i okres przechowywania dokumentacji (arkuszy hospitacyjnych). Arkusz hospitacji 
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przedstawiono do wglądu zespołowi oceniającemu. Wyniki ankiet studenckich (po 

odpowiednim opracowaniu) są przedstawiane prowadzącemu zajęcia nauczycielowi 

akademickiemu przez kierownika zakładu. W przypadku niskich ocen uzyskanych przez 

nauczyciela kierownik zakładu przeprowadza z nim rozmowę w obecności dyrektora 

instytutu. Wynik ankiet, przeprowadzonych rozmów oraz hospitacji jest uwzględniany przy 

okresowej ocenie nauczyciela akademickiego. Z informacji uzyskanych podczas wizytacji 

wynika, że od kilku lat nie zaszła potrzeba przeprowadzenia rozmów w obecności dyrektora 

instytutu ze względu na pozytywne oceny uzyskiwane podczas hospitacji i ankietyzacji przez 

nauczycieli akademickich jednostki.  

 Jednostka aktualnie nie posiada procedury oceniania Dziekanatu i Biblioteki przez 

studentów. Z informacji uzyskanych przez zespół oceniający podczas wizytacji wynika, że 

forma takiej ankiety jest dopiero przygotowywana przez uczelnianą radę samorządu 

studenckiego. Pewne elementy oceny pracy dziekanatu i biblioteki znajdują się w ankiecie 

absolwenta. Jednostka powinna niezwłocznie wprowadzić mechanizm semestralnego lub 

rocznego ankietowania pracy dziekanatu i biblioteki, a treść ankiety powinna zostać 

opracowana przez nauczycieli odpowiedzialnych za funkcjonowanie wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości w jednostce.  

 

3). Na spotkaniu z zespołem wizytującym przedstawiciele Samorządu Studenckiego 

pozytywnie ocenili współpracę z władzami i administracją Uczelni. Samorząd studencki 

działa w oparciu o Regulamin Samorządu Studenckiego. Senat Uczelni stwierdził zgodności 

Regulaminu Samorządu Studenckiego z ustawą "Prawo o szkolnictwie wyższym". Taka 

praktyka znajduje swoje odzwierciedlenie w art. 202 ust. 4 wyżej wspomnianej ustawy. 

Studenci wchodzą w skład poszczególnych komisji takich jak Uczelniana Komisja 

Dyscyplinarna dla Nauczycieli Akademickich. Przedstawiciele studentów są również 

powoływani na członków Senatu Uczelni oraz Rady Wydziału, a ich liczba spełnia ustawowe 

minimum wynikające z art. 67 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, które wynosi co 

najmniej 20% składu wyżej wymienionego organu kolegialnego. Studenci obecni na 

spotkaniu informowali, iż w organach kolegialnych funkcjonujących w obrębie Uczelni są 

traktowani jako równoprawni członkowie. Przedstawiciele studentów biorą udział w 

opiniowaniu planu studiów.  

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 
2
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1)  System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, ze szczególnym uwzględnieniem 

potrzeb osób niepełnosprawnych jest w jednostce zorganizowany prawidłowo i ma dobre 

umocowanie zarówno w ustawie jak i obowiązujących na uczelni regulaminach.  

W zakresie opieki naukowej zwraca uwagę możliwość realizacji indywidualnego programu 

studiów przez studentów z wysoką średnią ocen opisaną w regulaminie studiów, 

zaangażowanie studentów w badania naukowe i projekty, potwierdzone w licznych 

publikacjach naukowych z ich udziałem i funkcjonujące w jednostce studenckie koła 

naukowe.  

W zakresie opieki dydaktycznej zwraca uwagę możliwość prowadzenia wybranych 

przedmiotów planu studiów przez przedstawicieli firm (również w siedzibie firmy), realizacji 

tematów prac dyplomowych zgłaszanych przez studentów lub przedstawicieli przemysłu, a 

także wsparcie w zakresie przedmiotów podstawowych udzielane studentom 

rozpoczynającym studia w postaci zajęć wyrównawczych z matematyki i fizyki. Studenci 
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niepełnosprawni lub z przewlekłymi schorzeniami mogą ubiegać się o indywidualną 

organizację studiów.  

Zasady przyznawania pomocy materialnej, obejmującej stypendia naukowe dla najlepszych 

studentów, stypendia socjalne dla osób o niskich dochodach oraz stypendia dla osób 

niepełnosprawnych są sformułowane precyzyjnie, a ich przydział odbywa się wg jasnych 

kryteriów.    

 

2) Mechanizmy zapobiegania i rozwiązywania sytuacji konfliktowych funkcjonują w 

jednostce prawidłowo i są skuteczne. W szczególności  prowadzone w jednostce ankietyzacja 

i hospitacje zajęć umożliwiają wczesne wykrywanie potencjalnych sytuacji konfliktowych i 

podejmowanie działań zapobiegawczych. Podczas spotkania zespołu oceniającego ze 

studentami studenci wyrażali się pozytywnie o możliwości ankietowania zajęć i 

prowadzących, jednak nie byli w pełni przekonani o tym w jakim stopniu wyniki ankiet brane 

są pod uwagę przez kierownictwo jednostki przy planowaniu obsady zajęć. Warto wzmocnić 

to przekonanie przez wyróżnianie nauczycieli jednostki osiągających najwyższe oceny 

podczas każdego roku akademickiego.   

 

3) Władze Uczelni stwarzają odpowiednie warunki umożliwiające funkcjonowanie 

samorządu studenckiego, który wypełnia prawidłowo wszystkie swoje funkcje przewidziane 

w ustawie. W opinii studentów system rozwiązywania sytuacji konfliktowych i skarg funkcje 

bez zarzutów 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 

kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 

 

A. Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. J. J. Śniadeckich w Bydgoszczy w celu 

stałego podnoszenia jakości kształcenia, jako czynnika warunkującego dalszy rozwój 

wprowadził wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia Uchwałą Senatu nr 3/324 z 

dn. 17.02.2010 r. w sprawie wprowadzenia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia w UTP, natomiast Uchwałą Senatu nr 18/350 z dnia 13.06.2012 r. dokonano 

nowelizacji systemu, w ramach której określono strukturę organizacyjną. Opis wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia wraz z określeniem procedur zawiera księga jakości 

zatwierdzona przez Prorektora ds. Dydaktycznych i Studenckich. 

W wyniku analizy oraz weryfikacji dokumentacji stwierdza się, iż w ramach systemu 

zapewnienia jakości kształcenia podjęte zostały następujące działania: 

1. Powołanie Uczelnianego Zespołu ds. Jakości Kształcenia (zatwierdzenie składu 

osobowego wraz z przedstawicielami studentów i doktorantów oraz określenie zakresu 

kompetencji: Zarządzenie Rektora nr Z.2.2012.2013 z dn. 07.09.2012 r.). Spotkania Zespołu 

są protokołowane, prowadzona jest także kompletna dokumentacja. Funkcje wspierające 

Uczelniany Zespół ds. Jakości Kształcenia pełni Zespół Ewaluacyjny Uczelnianego Zespołu 

ds. Jakości Kształcenia powołany przez Rektora Zarządzeniem nr Z.7.2012.2013 z dnia 

24.09.2012  r. W składzie osobowym jest przedstawiciel studentów.  

2. Powołanie przez Dziekana Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia (Uchwała Rady 

Wydziału nr 32/2012 z dnia 13.09.2012 r., określenie składu osobowego wraz z 

reprezentantem studentów oraz pracodawcą, jako przedstawicielem otoczenia społeczno-

gospodarczego, w tym rynku pracy- pismo z dn. 10.08.2012 r., a także zadań). Spotkania 

Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia są protokołowane, prowadzona jest również 
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kompletna dokumentacja, wraz z listą obecności w przypadku której sugeruje się 

doprecyzowanie przy nazwiskach członków Zespołu grupy, którą reprezentują. 

 Stwierdza się, iż struktura podejmowanych decyzji w zarządzaniu jakością (stosownie 

do przydzielonych kompetencji) zarówno na poziomie centralnym, jak i wydziałowym jest 

przejrzysta. W w/w strukturze ujęto studentów oraz interesariuszy zewnętrznych, którzy mają 

wpływ na podejmowanie istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia. Dokonanie oceny 

efektów działania powyższych Zespołów będzie możliwe w przyszłości, gdyż funkcjonują 

zbyt krótko od momentu powołania, natomiast można stwierdzić, iż dotychczas wywiązują się 

z obowiązków wynikających z przydzielonych zadań. Ponadto efektem prac nad formalizacją 

procesu zapewnienia jakości kształcenia jest regulacja kwestii dotyczących jakości 

kształcenia takich jak: 

 

- doprecyzowanie obszarów działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia, obejmujące organizację oraz obsługę procesu kształcenia prowadzące do 

doskonalenia takich aspektów jak:  

 ocena i weryfikacja programów studiów poprzez okresowy przegląd dokonywany przez 

Rady Programowe kierunków studiów prowadzonych na Wydziale, opracowanie oraz 

analizowanie planów i programów kształcenia zgodnie z Krajowymi Ramami Kwalifikacji; 

Uchwała Senatu nr 4/344 z dn. 25.01.2012 r. w sprawie: wytycznych dla rad podstawowych 

jednostek organizacyjnych do tworzenia nowych i weryfikacji istniejących programów 

studiów I i II stopnia, nr 6/347 z dn. 28.03.2012 r. w sprawie określenia efektów kształcenia 

dla kierunków prowadzonych na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki 

(elektrotechnika i energetyka), nr 11/349 z dn. 23.05.2012 r. w sprawie określenia efektów 

kształcenia dla kierunków prowadzonych na Wydziale Telekomunikacji i Elektrotechniki 

(elektronika i telekomunikacja oraz teleinformatyka, Zarządzenie Rektora nr 41/2011/2012 z 

dnia 05.03.2012 r. w sprawie: wprowadzenia wytycznych dla rad podstawowych jednostek 

organizacyjnych do tworzenia nowych i weryfikacji istniejących programów studiów 

podyplomowych i kursów dokształcających, 

 ocena i weryfikacja efektów kształcenia poprzez badanie jakości prac dyplomowych, a 

także obowiązek sprawdzenia programem antyplagiatowym (Zarządzenie Rektora nr 

20/2011/2012 z dn. 29.11.2011 r. w sprawie weryfikacji oryginalności prac dyplomowych 

studentów I i II stopnia oraz prac doktorskich realizowanych w UTP) i ich adekwatności do 

programu kształcenia, analizę egzaminów dyplomowych pod kątem przygotowywania się do 

nich zgodnie z zaleceniami i procedurami określonymi w Regulaminie Studiów oraz 

Regulaminie dyplomowania zatwierdzonym Uchwałą Rady Wydziału nr 44/2012 z dn. 

15.11.2012 r. Na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 15.11.2012 r. doprecyzowano procedury 

dotyczące sposobów określania efektów kształcenia, ich weryfikacji oraz dokumentacji 

Uchwała nr 46/2012 w sprawie dokumentowania przez nauczycieli akademickich osiągnięć 

założonych efektów kształcenia przez studentów, nr 45/2012 w sprawie procedury weryfikacji 

efektów kształcenia w wyniku odbywania praktyk studenckich, w tym zasady organizacyjno- 

regulaminowe, tryb zaliczania i oceny praktyki zawodowej i dyplomowej, 

 warunki prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez hospitację zajęć dydaktycznych. Na 

podstawie protokołów z hospitacji zatwierdzonych przez kierownika jednostki wraz ze 

szczegółowymi wskazaniami merytorycznymi, co do sposobu, formy i treści prowadzonych 

zajęć można stwierdzić stosowanie w/w procedury,   

 warunki socjalno-bytowe studentów poprzez wprowadzenie regulaminu przyznawania 

pomocy materialnej studentom Uniwersytetu Technologiczno- Przyrodniczego im. J. J. 

Śniadeckich (Zarządzenie Rektora nr 67/2011/2012 z dn. 02.07.2012 r.), 

 jakość obsługi administracyjnej studentów poprzez stworzenie warunków do 

uczestniczenia w procesie kształcenia osobom niepełnosprawnym, wprowadzenie systemu 
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informatycznego, powołanie Pełnomocnika ds. Osób Niepełnosprawnych, utworzenie 

funduszu wsparcia osób niepełnosprawnych. 

 

- wskazanie odpowiednich narzędzi służących realizacji zakładanych celów w postaci ocen 

oraz badań prowadzonych w formie ankiet ogólnouniwersyteckich i wydziałowych wśród 

studentów i absolwentów, nauczycieli akademickich, pracowników obsługujących proces 

kształcenia. Zarządzeniem Rektora nr Z.34.2012.2013 z dn. 22.11.2012 r. dokonano opisu 

wszystkich badań ankietowych przeprowadzanych w Uczelni w ramach wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia wraz z określeniem wzorów formularzy. W ramach 

których można wyróżnić: 

 badania wśród studentów w formie ankiet dotyczących oceny m.in. zajęć dydaktycznych, 

także tych prowadzonych przez doktoranta, funkcjonowania biblioteki głównej i 

wydziałowych, jakości pracy dziekanatów, warunków socjalno- bytowych w domach 

studenta, jakości pracy stołówki studenckiej, znajomości funkcjonowania Europejskiego 

Systemu Transferu Punktów (ECTS), a także ankieta ewaluacyjna dla studentów z zagranicy 

studiujących w UTP. Zwraca się szczególną uwagę na bardzo duże rozproszenie pytań oraz 

ilość ankiet, w tym możliwe pojawienie się trudności związanych z przeprowadzaniem badań, 

opracowywaniem oraz upowszechnianiem wyników, ponadto nadmiarem obowiązków i ich 

przydziałem kompetentnym osobom, zespołom. Wskazaniem zapewne ułatwiającym 

przeprowadzanie w/w badań byłoby rozważenie możliwości połączenia poszczególnych 

arkuszy zawierających pytania o podobnej tematyce, lub adresowanych do tych samych grup 

ankietowanych np. studentów. Przedstawione podczas wizytacji wyniki z ankietyzacji 

studentów dotyczą badania przeprowadzonego w formie tradycyjnej ankiety papierowej, 

której celem jest podnoszenie jakości zajęć dydaktycznych prowadzonych przez nauczycieli 

akademickich oraz realizowanie polityki kadrowej Uniwersytetu. Wzór ankiety stanowi 

załącznik nr 1  Uchwały Senatu nr 3/324 z dn. 17.02.2010 r. w sprawie wprowadzenia 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. Obecnie trwają prace nad 

opracowaniem nowych wzorów ankiet. Zarządzeniem Rektora nr Z.8.2012/2013 z dn. 

24.09.2012 r. wprowadzono nowe wzory ankiety dla słuchaczy studiów podyplomowych 

stanowiącej załącznik nr 1. Dotychczas słuchacze studiów podyplomowych nie byli objęci 

ankietyzacją w ramach której mieliby możliwość dokonania oceny zajęć lub osób 

prowadzących zajęcia, 

 badania wśród absolwentów, dotyczące kariery zawodowej. Wzór ankiety mającej na celu 

nawiązanie kontaktu określono w załączniku nr 1 Zarządzenia Rektora nr  Z.34.2012.2013 z 

dn. 22.11.2012 r. Z otrzymanych informacji wynika, iż na obecnym etapie przeprowadzono 

powyższe badanie, natomiast wyniki są w trakcie opracowywania, przygotowano także 

procedury związane z dalszymi etapami badania, które uruchomione zostaną w stosownym 

czasie, 

 ocena pracowników naukowo-dydaktycznych odbywa się zgodnie z Zarządzeniem Rektora 

nr 48/2011/2012 z dn. 06.04.2012 r. w sprawie: okresowej oceny nauczycieli akademickich. 

Podstawę oceny nauczyciela akademickiego stanowi jego dorobek naukowo-badawczy, 

dydaktyczny i organizacyjny, przy czym elementem oceny dotyczącej wypełniania przez 

nauczyciela akademickiego obowiązków dydaktycznych jest opinia studentów wyrażona w 

anonimowych ankietach. Wnioskuje się, iż występuje przepływ informacji zwrotnej do osób 

biorących udział w badaniu, wykorzystuje się je w procesie decyzyjnym o jakości kształcenia, 

a także w realizacji polityki kadrowej. 

 ocena pracowników nie będących nauczycielami akademickimi dokonywana jest na 

podstawie Zarządzenia Rektora nr 10/2010/2011 z dnia 15.10.2010 r. w sprawie: systemu 



 37 

oceny pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. Z otrzymanych informacji 

wynika, iż powyższa procedura jest stosowana.  

W związku z powyższym stwierdza się, iż wewnętrzne akty prawne, podlegające 

ocenie regulują kwestie zapewniania jakości kształcenia w obszarach działania wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia, w tym określają wykorzystywanie stosownych 

narzędzi do przeprowadzania badań, wspomagają Uczelnię oraz Wydział w realizacji celów 

jakościowych, ułatwiają współpracę oraz realizowanie polityki jakościowej.  Ponadto są 

spójne i zgodne z przepisami powszechnie obowiązującymi. Tematyka związana z jakością 

kształcenia jest przedmiotem obrad Rady Wydziału. 

Pozytywnie ocenia się zwrócenie uwagi na konieczność kompleksowego ujęcia 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale w związku z czym od 

roku ak. 2012/2013 słuchacze studiów podyplomowych zostaną objęci ankietyzacją. Z 

otrzymanych informacji wynika, iż dotychczas studia podyplomowe nie były objęte 

systemem, słuchacze nie mieli wpływu na jakość kształcenia poprzez dokonywanie oceny 

zajęć/osób je prowadzących, na podstawie której możliwe byłoby podejmowanie działań 

doskonalących oraz stwierdzenie czy działają mechanizmy wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia i czy jest on efektywny.  

  

B. Dokumentacja dotycząca wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest 

prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Uczelniany i Wydziałowy Zespół 

ds. Jakości Kształcenia, jest ona kompletna i zgodna z przepisami powszechnie 

obowiązującymi.  

 W przyszłości Uczelnia, w tym także Wydział zamierzają stosować się do procedur 

sprawdzających efektywność działania systemu i korygujących politykę zapewniania jakości 

kształcenia poprzez coroczne przygotowywanie sprawozdań dla Dziekana i Rady Wydziału 

przez Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia z efektów funkcjonowania wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale oraz dla Rektora i Senatu przez 

Uczelniany Zespół ds. Jakości Kształcenia z działalności systemu z uwzględnieniem 

wdrażanych działań podnoszących jakość kształcenia. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego 
2
  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego…………  

 W wyniku przeprowadzonej weryfikacji dokumentów stwierdza się, iż Wydział posiada 

wewnętrzne akty prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia (uchwały, 

decyzje, zarządzenia), dotyczące dokonywanych analiz i podejmowanych działań 

odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia oraz 

doskonalenia systemu zapewnienia jakości kształcenia, a także związane z obiegiem 

dokumentacji w Uczelni, co przekłada się na spójność i kompletność.  
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9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

strategia rozwoju 

 

 

 

      X 

   

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości  

  

      X 

   

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich (Nie 

dotyczy) 

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji 

  

 

 

        X 

 

   

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

  

         

 

       X 

  

prowadzenie badań 

naukowych 

  

       X 

   

współpraca krajowa  

i międzynarodowa  

  

       X 

 

            

  

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 

  

      X 

   

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia,  

  

      X 
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Z dokonanej przez Wydział analizy SWOT  wynika, że Władze Wydziału dobrze identyfikują 

swoje silne i słabe strony oraz rysujące się szanse i możliwe zagrożenia. 

W opinii zespołu oceniającego Wydział Telekomunikacji i Elektrotechniki dysponuje bogatą 

infrastrukturą naukowo-badawczą  i dydaktyczną. Rozwój Wydziału jest, jak w każdej 

uczelni, uwarukowany przede wszystkim składem osobowym  kadry o najwyższych 

kwalifikacjach. W tej kwestii sytuacja jest dość trudna ze względu na zaistniałe zdarzenia 

niezależne od Wydziału. Aktualne Kierownictwo Wydziału podejmuje intensywne starania w 

celu zwiększenia liczby osób ze stopniem doktora habilitowanego i doktora.  

Posiadana przez Wydział baza dydaktyczna jest istotnym elementem wpływającym na jakość 

kształcenia na wszystkich kierunkach prowadzonych na Wydziale. Wydział korzysta również 

z możliwości realizowania niektórych efektów kształcenia w udostępnianym przez otoczenie 

gospodarcze zapleczu laboratoryjnym i produkcyjnym. Na spotkaniu zespołu z pracodawcami 

ujawniły się obszary i możliwości szerszej współpracy w tym zakresie. 

Wszystkie inne aspekty jakości kształcenia są również  dostrzegane.  Wydział podjął duży 

wysiłek  dla stworzenia wewnętrznych aktów prawnych, konstrukcji struktur oraz procedur 

wykonawczych dotyczących zapewnienia jakości kształcenia. Aktualnie system zapewniania 

jakości kształcenia znajduje się w stosunkowo wczesnej fazie wdrożenia, stąd ocena 

skuteczności zaprojektowanych mechanizmów jest ograniczona. System ten wymaga też 

pewnych uzupełnień. Niewątpliwie należy włączyć do oceny pracę dziekanatu i biblioteki, 

uaktywnić monitorowanie losów absolwentów oraz rozbudować warstwę analiz mierników 

jakości kształcenia.   

Analizie i korekcie powinna  być poddana punktacja ECTS na studiach podyplomowych.  W 

miarę możliwości wzbogacana powinna być współpraca z ośrodkami zagranicznymi. 

Usunięcie wskazanych w raporcie usterek może przyczynić się do pełniejszej realizacji 

określonych przez Wydział celów strategicznych i wzmocnienia jego pozycji na rynku 

edukacyjnym. 

  

 

                                                                                        Przewodniczący  

                                                                                     Zespołu Oceniającego 

            

                                                                             Prof. dr  hab. inż. Marian Chudy 

 

 

 

 

 

 

 

 


